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Europiečių grupe siekia vienybes 

Stebi partizanus. — Kareivis Frank J. Jamnik jr.. iš Pueblo. Calif., naudodamasis patrankos vamzdžiu, 
stebi partizanus komunistus netoli Da Nang aviacijos bazės Pietų Vietname. Šarvuočio bokštelyje žval­
gosi kareivis Roger D. Mears iš Elizabeth. 111. 

DIDELES KOVOS VIETNAME 
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Atgabentos pastiprinamosios 
karines jėgos ir amerikiečių ka­
riniai lėktuvai vakar pradėjo 
milžinišką kontraataką prieš ko­
munistus partizanus, kurie puo­
lė provincinę sostinę ir užmu­
šė penkis amerikiečius. 

Trylika kitų amerikiečių buvo 
sužeista tos kovos metu, kai 
Vietkongo partizanai užėmė 
Song Be miestą, turintį 15,000 
gyventojų, 52 mylios šiaurėje 
nuo Saigono. 

Šis komunistų partizanų už-

Raudonosios Kinijos 
antruoju taikiniu 
bus Thailandas 

WASHINGTON, D. C. — Po­
litiniai stebėtojai įsitikinę, kad 
raudonoji Kinija savo antruoju 
taikiniu laiko Thailandą, kuris 
yra daugiausia tur t ingas ir la­
biausia pastovi valstybė Azijoje. 

Bet Thailandas turi vieną silp 
ną vietą — savo atdarą šiaurės 
rytinę sritį — ir komunistai no­
rėtų ją išnaudoti. 

Ši sritis yra nederlinga, gau­
siai apgyvendinta ir neturtinga. 
Komunistų agentai infiltruoja­
mi į šią apyliikę skersai pasie­
nį Laose. Jie savo organizaci­
ją vadina "Thailando nepriklau­
somybės sąjūdžiu." 

— "Vargšas" advokatas. Eas t 
bourno, Anglijoje, gyventojai 
advokatą Thomą Inglį laikė vi­
sišku vargšu, nes j is nuolat krap 
štydavos šiukšlynuose, o kai 
šiom dienom jis mirė, savo įpė­
diniams paliko 73,000 svarų. Jis 
šiukšlynuose ieškodavo pašto 
ženklų, ypač užsieninų, i r par­
davinėdavo juos. 

— Soviete Rusijos komunistų 
part i jos pirmasis sekretorius L. 
L Brežnevas gegužės 8 d. apkal 
tino prezidentą Johnsoną, kad 
jis, girdi, "išdavęs" troškimus 
amerikiečių balsuotojų, kurie jį 
rinkę pasirėmę "taikių tradicijų 
platforma". 

Johnsonas neišdavė amerikie­
čių balsuotojų laisvės troškimų 
kitiems, bet juos sustiprino. 

KALENDORIUS 

Gegužės 12 d.; šv. Nerijus, 
Viligailė, Vaidutis. 

Gegužės 13 d.: šv. Robertas, 
šv. Servacijus, Gardevutis. 

ORAS 

Oro biuras praneša: Chicago-
je ir jos apylinkėje šiandien — 
giedra, aukščiausia oro tempe­
r a tū r a 70 laipsnių. 

Saulė teka 5:34, leidžias 7:59. 

puolimas ,ar nebus tik įžanga I 
į didžiulę raudonųjų ofenzyvą, j 

Antroje kovoje JAV marinas < 
žuvo ir šeši buvo sužeisti, kai 
marinų dalinys įsiveržė į komu­
nistų kontroliuojamus mieste­
lius netoli Da Nang aviacijos 
bazės. 

Jungtinių Amerikos Valstybių 
karinės aviacijos lėktuvai vakar 
du kartus smogė į karinius į-
rengimus Šiaurės Vietname. Še­
šiolika F-105 kovos bombone­
šiai, remiami 24 kitų lėktuvų, 
sugriovė šešis karinius barakus 
Vmh apylinkėje, sunaikino du 
sunkvežimius ir sužalojo penkis 
pastatus. 

Du Skyhawks lėktuvai nuo 
lėktuvnešio Oriskany 3 kartus 
smogė į geležinkelio tiltą netoli 
Thanh Hoa. 

Song Be mieste į amerikiečių 
! kareivių valgyklą įsibrovė Viet­
kongo partizanai komunistai ir 
ten vyko didžiausios muštynės 
aplink stalus. Visi įsibrovėliai 

į kareivių valgyklą buvo už­
mušti. 

Mažiausia 20 vietnamiečių bu 
vo užmušta ir 50 sužeista ko­
vos metu. 

Trumpai iš visur 
— Egzilinės spaudos paroda 

Hamburge. Gegužės 3 d. Ham­
burge (Vokietijoje) iškilmingai 
atidaryta Laisvųjų Žurnalistų 
sąjungos egzilinės spaudos pa­
roda. Ji veiks iki gegužės 15 d. 
Lietuvių spaudos skyrių paro­
doje sutvarkė teisininkas J. Kai 
rys iš Muencheno. Hamburgo 
spauda {"Abendblatt" ir kt. 
dienraščiai) parodą plačiai įver 
tino, pažymėdama, kad lankyto­
jus stebina egzilų spaudos kie­
kis, jos įvairumas ir reikiamai 
sutvarkyta informacija. 

— Džiazo festivalis Maskvoje. 
Šiom dienom viename Maskvos 
priemiestyje įvyko pirmoj; So­
vietų Rusijos istorijoje džiazo 
festivalis. Dalyvavo 15 kolekty­
vų, jų vienas — "Kool"... Ge­
riausias kolektyvų dalyvaus va-

BERLYNAS. _ Jungtinių Eu j 
ropos valstybių veikios komisi-, 
ja. atsakydama gegužės 9 d. į j 
prezidento Johnsono raginimą! 

caigti tvarkyti nebaigtus Atlan­
to sąjungos reikalus, naujai pra 
še sudaryti Europos politinę są­
jungą ir bendradarbiauti su Jun 
gtinėmis Amerikos Valstybėmis. 
Įtakingi Europos politikai ir dar j 
bininkų vadai Berlyne gegužės I 
9 d. susirinko paminėti Rober­
to Schumano pasiūlyto projek­
to apjungti Europos anglies 
ir plieno įmones 15 metų sukak­
ties. Projektas buvo jvykdytas 
Europos anglies ir plieno bend­
ruomenės steigimu. Schumano, 
mirusio 1963 m., planas davė 
pradžią Europos apjungimo są-

saros metu Alžire rengiamame 
jaunimo festivalyje. Džiazo an­
sambliai Maskvoje atliko įvairių 
kompozitorių kūrinius (Gersh-
win, Duke Ellington ir kt . ) , bu­
vo atl iktas ir sovietinis kūrinys 
"Woschod 2". 

— Sovietą Rusija savo įtaka 
nori pralenkti raud. Kiniją, plės 
darni susisiekimą tarp Afrikos 
valstybių ir Sovietijos. "News-

i week" žiniom, oro linijom su­
jungė Brazzaville, buvusią pran 
cūzų Kongo sostinę, su Maskva. 
Maskva stengiasi išsirūpinti nu­
sileidimo teisę Ugandoje, Keni­
joje, Tanzanijoje (kuv. Tanga-
ikoje ir Zanzibare), kur stipri 
komunistų valdomos Kinijos į-
taka. 

— Viena są-yga. Londone sta­
tybos r ang ' /as mirdamas pagal 
testamentą paliko 3,800 svarų 

• ouruo?*: baliui savo buvusiems 
'd raugams ir bendradarbiams, ir 

Nori bendradarbiauti su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis 

vienintelė sąlyga — baliuje vi­
sai nekalbėti apie dosnųjį velio­
nį. 

Gen. VVessin nenori pasitraukti 
Kokia dabar yra situacija Domininkonų Respublikoje? 

SANTO DOMINGO, Dominin­
konų Respublika. — Jungtinės 
Amerikos Valstybės privertu­
sios pasitraukti iš Domininko­
nų armijos brigados generolą 
Wessin y Wessin, kuris sutruk­
dė komunistam pasigrobti šią 
Karibų salą balandžio 26 die­
ną. Kodėl j is priverstas apleisti 
karinę tarnybą? Mat, manoma, 
jog jo pasitraukimas iš armijos 
pagelbės baigti pilietinį karą 
Domininkonų Respublikoje. 

Wessin atsisakė išvykti iš 
krašto, kaip jam buvo patarta. 
Jis griežtai pareiškė, jog jis tik 
jėga galės būti išvežtas iš savo 
tėvynės. 

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių ambasados šaltiniai pranešė 
apie Wessino pasitraukimą. 

Oficialiai pranešta, kad Wes-
sin, kaip patriotas, "garbingai" 
nusilenkęs reikalavimui. 

Apkaltino atstovą, generolą 
"Tai va ką aš gavau už savo 

krašto išgelbėjimą nuo komu­
nizmo", — pasakė susikrimtęs 
VVessin savo draugams. 

Paklaustas, kas jį privertę pa 
sitraukti, VVessin pasakė: JAV 
ambasadorius W. Tapley Ben-
nett jr. ir lt. gen. Bruce Palmer 
jr.. Jungtinių Amerikos Valsty­
bių karinių jėgų vadas Domi­
ninkonų Respublikoje. 

Žinoma, sukilėlių vadas pulk. 
Francisco A. Caamano nudžiu­
go, kad gen. VVessin priverstas 
eiti atsargon. 

Tačiau paskutinėmis žiniomis, 
gen. Elias Wessin y VVessin, per 
svarstęs krašte politinę situaci­
ją, atsisakė vakar pasitraukti 
iš karinės tarnybos. 

Dabar Domininkonų Respubli 
kos civilinei ir karinei juntai va 
dovauja maj. gen. Antonio Im-
bert Barrera. 

Santo Dominge gegužės 5 d. 
pasirašytos paliaubos tarp su­
kilėlių ir kariuomenės. Paliau­
bom tarpininkavo Amerikos Vai 
stybių organizacijos (OAS) pen 
kių asmenų komisija. Bet ir P° 
sutarties girdėjosi šūviai, ir va­
kar nuaidėjo iš sukilėlių morti-
rų šūviai į amerikiečius karius. 

Tariamasis "konstitucinis pre 
zidentas" pulk. Francisco A. 
Caamano sakosi, kad jis ne ko­
munistas. JAV-bių šaltiniai tei­
gia, kad jis nekomunistas. bet 
jiems artimas ir pažadėjo savo 
vyriausybėje duoti komunistam 
šiltas vietas. Amerika paskelbė 
taip pat pavardes 58 asmenų, ku 
rie yra komunistai ir tur i esmi­
nės įtakos perversmui (ir Ku­
bos Fidel Castro pradžioje sa­
kėsi esąs nekomunistas. o pas­
kui jis New Yorke Jungtinėse 
Tautose pradėjo bučiuotis su 
Chruščiovu, šiandien jau žino­
ma, kas yra Fidel Castro!). 

Žurnalisto nuomonė 
Prezidentui Johnsonui arti-

I mas laikraštininkas W. S. White 
teigia, kad JAV apsaugojo ne 

į tik nuo anarchijos Domininko-

1 nų Respubliką, bet sudavė smū-
:gį ir Lotynų Amerikoj išplitu-
| šiam veidmainingam intervenci­
jos supratimui. Fidel Castro 
rengiama kitose valstybėse sub-
versija ir perversmas nebuvo 
skelbiama "intervencija", o to 
perversmo sustabdymas jau e-
santi intervencija į Lotynų A-
merikos vidaus reikalus. Dabar 
pasirodė, kad tikroji intervenci­
ja ėjo iš svetimos valstybės ko­
munistų, kurie ir Domininkonų 
Respublikoje rengė "išlaisvinimo 
karą", kaip Pietų Vietname par­
tizanai komunistai. 

Urugvajaus atstovas Jungti­
nių Tautų Saugumo Taryboje 
vakar pareiškė susirūpinimą dėl 
įvykių Domininkonų Respubli­
koje ir ragina ten pasirūpinti 
taika, bet nesmerkė JAV-bių už 
jos karinių dalinių išlaipinimą 
ir neragino juos iš ten išvesti. 
Gi Sovietų Rusijos atstovas siū­
lo pasmerkti JAV-bes ir išvesti 
jos kariuomenę iš šios Karibų 
salos. 

Kosyginas vyksta 
j Ghana 

— MASKVA. — Sov. Rusijos 
ministeris pirm. Kosyginas ir 

j užsienio reikalų ministeris Gro-
'- myko vizituos Ghaną, pakvie­
tus juos prezidentui Kwame 

j Nkrumahai. Tai pranešė Tass 
južpraėjusį vakarą. 

jūdžiui, dabar įklimpusiam ak-1 
ligatvin. 

Vokietijos kancleris Ludvvig' 
Erhard, atvykęs į susirinkimą ; 
vakarų Berlyne, pakartojo Eu-
ropos valstybių veiklos komisi-
jas mintis trumpoje kalboje, ku- į 
ri buvo perduota Amerikai per j 
"Early Bird" komunikacijos sa- , 
telitą. 

Eihardas pasakė: "Tikrai per ] 

tamprią vienybę Europa gali ; 
būti stipri, ir taika gali būti už­
tikrinta tiktai stiprios ir savim 
pasitikinčios Europos sąjunga su 
Atlanto partneriais". Žvelgda- | 
mas į praėjusius 20 metų, Er-
hardas toliau pasakė: 

"Vokiečiai karčiu patyrimu 
išmoko, jog jėgos politika, į-
kvėpta išpūsto nacionalizmo, 
lemta žlugimui. Mes per gerai 
žinome, jog Europa negali būti 
vokiška, prancūziška a r rusiš­
ka, bet ji turi siekti sujungti 
stiprybę ir išlyginti skirtumus". 
Erhardas irgi padėkojo preziden 
tui Johnsonui už jo praėjusį 
penktadienį pasakytus per tele­
viziją žodžius visai Europai 

Veiklos komisijos susirinki­
mas, kuriam vadovavo Jean 
Monnet, buvo sudarytas iš visų 
politinių partijų, esančių šešiuo­

se Bendros Rinkos kraštuose, 
išskyrus gaulistus i r komunis­
tus. Į Bendrąją Europos Rinką 
įeina Prancūzija, Vak. Vokie­
tija. Italija. Belgija, Olandija 
ir Liuksemburgas. 

Komisija Europos sąjungai į-
gyvendinti ir suaktyvinti pasiū­

lė sudaryti "entente komisiją", 
į kurią lygiomis nario teisėmis 
įeitų Jungtinės Amerikos Vals­
tybės ir Europos supranaciona-
linės institucijos, siekiančios ko­
ordinuoti Atlanto sąjungininkų 
ekonominę ir finansinę politiką. 

NAUJAUSIOS ŽINIOS 
— Indijos premjeras Shastri 

šiandien išvyko į Maskvą vizi­
to. 

— Jungtinių Amerikos Vals­
tybių diplomatas negras N. Gar-
nett Maskvoje sovietų išvaro­
mas, apkaltinus jį "šnipinėjimu" 
ir nelegalia veikla t a r p afrikie­
čių ir aziatų Maskvoje. Šis JAV 
diplomatas šį savaitgalį išvyks­
ta iš Maskvos namo. 

— Raud. Kinijos armijos ge­
neralinio š tabo viršininkas gen. 
Lo 4 iri - Ching užvakar pareiš­
kė, kad jo k raš t a s y ra "pilnai 
pasiruošęs karui, bet nepuls 
Jungtinių Amerikos Valstybių, 
nebent jos pradėtų a takas . 

— Alžirijos ir Sovietų Rusi­
jos gynybos ministeriai pirma­
dienį pasirašė su ta r t į dėl sovie­
tų techninės pagalbos šiam Šiau 

rės Afrikos kraštui. Šią sutart į 
Maskvoje pasirašė alžiriečių de 
legacijos pirmininkas Houari 
Boumedienne ir sovietų gyny­
bos ministeris Malinovsky. 

— Britanijos mmisteris pir­
mininkas YVilsonas deda pastan­
gas pinigus — svarus, šilingus, 
penus — pagrįsti dešimtaine 
sistema. 

— Lenkijoje ir vėl juodosios 
rinkos byla, kurioje įvelti 15 
mėsos parduotuvių vedėjų. P e r 
1954-64 metus apyvartą pada­
rė už 10 milijonų zlotų — 400, 
000 dolerių. 

Esu aš piligrimas, beveik elge­
ta, ir liūdėdamas rodau žaizdas, 
kurias man padarė neteisingumas. 

— Dante 

Sugrąžinkime laisvę Lietuvai 
Šeši kongresmanai įnešė naujas rezoliucijas Lietuvos bylos reikalu. Jau turime 73 
rezoliucijas Pabaltijo kraštų laisvinimo klausimu. 

Kongresmana&s Samuel N. Friedel 
(D., Md.). neseniai įnešęs naują 
rezoliuciją (H. Con. Res. 399) Lie­
tuvos bylos reikalu. Rezoliuciją iš­
rūpino Rezoliucijoms Remti Komi­
teto darbuotojai Maryland valsti­
joj-

LOS ANGELES, Calif. — 
"Nieko nelaukdami praveskime 
vieną iš jau įneštų rezoliucijų 
ir sugrąžinkime laisvę Lietuvai 
ir kitoms Pabaltijo valstybėm", 
kalbėjo kongresmanas Samuel 
N. Friedel (D.. Maryland), ne­
seniai įnešdamas naują rezoliu­
ciją Lietuvos. Latvijos ir Esti­
jos bylos reikalu. Jojo rezoliu­
cijai buvo duotas šis eilės nu­
meris: — H. Con. Res. 399. Be 
kongresmano S. N. Friedel. re­
zoliucijas įnešė d a r šie kongres­
manai: John D. Dingell (D., 
Mich.) — H. Con. Res. 394: 
John Anderson (R., 111.) — H. 
Con. Res. 395: John N. Erlen-
born (R.. 111.) — H. Con. Res. 
397; James J. Howard (D.. N. 
j . ) _ H. Con. Res. 398; ir Ro-
nald B. Cameron (D.. Calif.) — 
H. Con. Res. 404. Visi jie pri­
simintini padėkos laiškučiais, ku 
rie adresuotini ta ip: The Honor-
able (kongresmano vardas ir 
pavardė), House Office Build-

ing. VVashington, D. C , 20515. 
Rezoliucijų skaičius yra pašo­
kęs jau iki 73. Tokį rezoliucijų 
skaičių turėjome praėjusiame 
Kongrese (88th Congress). Re­
zoliucijų skaičius ir toliau didės. 
Juo daugiau jų turėsi;..?, juo 
lengviau bus vieną iš jų pra­
vesti. 

Rezolicijoms Remti Komite­
tas stengiasi ir stengsis išgauti 
kiek galima daugiau rezoliucijų 
Lietuvos bylos reikalu ir deda 
ir dės visas pastangas , kad vie­
na iš tų rezoliucijų būtų pra­
vesta dar šios Kongreso (89th 
Congress) sesijos metu. Šiame 
žygyje reikalinga visų geros va 
lios lietuvių talka darbu ir pa­
rama pinigine auka. Kiekvienas 
geros valios lietuvis turėtų pa­
sistengti, kad abu jo senatoriai 
ir jo kongresmanas įneštų re­
zoliucijas Lietuvos laisvinimo 
klausimu. Rezoliucijoms Remti 
Komitetas visiems šiame reikale 
talkininkaus, pasiųsdamas laiš­
kų pavyzdžius ir prašomas į-
nešti rezoliucijas. Šiuo klausimu 
rašyti : Rezoliucijoms Remti Ko 
mitetas. Post Office Box 77048, 

Wilsonas prieš prancū­
zu savarankišką atomine 

LONDONAS. — Britanijos 
ministeris pirmininkas Harold 
Wilson vakar at idarė Londone 
šiaurės Atlanto sąjungos (Na-
to) ministerių tarybos konfe­
renciją, pasisakęs prieš Pran­
cūzijos savarankišką atominę 
jėgą-

šiaurės Atlanto sąjungos (Na 
to) ministerių konferencija svar 
sto įvairius tarptautinius p o r i ­
nius klausimus, pvz. Vietri.mo. 
Vokietijos ir kt. 

— Buv. prezidento Eisenho-
\\erio automobilis apvogtas Wa-
shingtone. 

I Los Angeles, Calif., 90007. Visa 
i akcija už rezoliucijų pravedimą 
; pareikalauja iš komiteto nema-
i ža pinigo. Visi tie, kurie šiais 
į metais dar nėra šio taip svar-
| baus darbo parėmę pinigine au-
j ka, kviečiami pasiųsti savo "naš 
lės skatiką" minėtam t ikslui 

; Visos aukos siųstinos tiesiog 
Komiteto kasininkui: Mr. G. A. 

i Petrauskas, 3442 Madera A-
Įvennue, Los Angeles, Calif., 
90039. IT. 

Auksas Serbijos ir 
Bosnijos kalnuose 

BELGRADAS. — Jugoslavija 
į yra vienintelis Europos kraštas , 
Į kuriame, jei sekasi, galima ras t i 
'autent iško aukso. Aukso ieško-
J tojai gyvena sunkiai prieinamuo 
se Serbijos ir Bosnijos kalnuo­
se. Ekspertų apskaičiavimu, ten 
smėlyje yra apie 100 tonų auk­
so, kuris yra upių ir upelių dug-

Ine. Didžiausios aukso ieškotojų 
I grupės veikia Homolie ir Jas t -
i rzebo kalnų rajone ir prie Foini-
Jco Bosnijoje. Kiekvienas, gavęs 
auksui ieškoti valdžios leidimą, 
turi 150 gramų to metalo per 
metus parduoti valstybės ban-

| kui, bet 150 gramų aukso iš­
gavimui reikia sunkiai padirbė­
t i : reikia kelis mėnesius praleis­
ti prie upių ir upelių ir persijot 
daug tokio smėlio. Be patyrimo 
kiekvienam ieškotojui reikia ir 
laimės. 

Jei sekasi, tai per metus ga­
lima išgauti apie 2 kilogramus 
aukso smilčių. 

Be to, Jugoslavijoje išnaudo­
jama aukso kasykla "Blagojev 
Kamen", kur auksas išgauna­
mas moderniškais kalnakasybos 
metodais. Toj kasykloj esama 
apie 200 tonų aukso. 

— Prezidentas Johnsonas ry­
toj pasakys tautai kalbą apie 

Į Vietnamo ir Domininkonų Res-
| publikos politinę ir karinę situ­
aciją. 
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Motinos diena švenčiama kaip I Suprantamas jaunų motinų 

D a l i s A u š r o s V a r t ų t u n t o v a d i j o s s u t ė v ų k o m i t e t ų a t s t o v a i s : s. A . 
N a m i k i e n e — G a b i j o s d - v š s d r a u g . . R . J a u t o k i e n e — t u n t o a d j u ­
t a n t e , s. I. S m i e l i a u s k i e n ė — N e r i n g o s d - v e s draug. . v . s . S . S t a t k i e n ė 
— L S S e s e r i j o s s k a u č i ų s k y r . v e d ė j a , p s . S . K u n s t m a n i e n ė — ižd in in­
ke.' v y r . s l . D . B a l č i e n ė — K u n . G r a ž i n o s b ū r e l i o v a d o v e . A . B a r k a u s -

tų būti, reiškinys. 

Motinos turi tėvų pagarbos 
jausmą iš pat mažens ugdyti 
savo vaikuose. 

Juo geresnė pavyzdingesnė 
motina savo šeimoje, juo ji nau­
dingesnė ir didžiajai skaučių Se­
serijos šeimai. 

Prašventusi Motinos dieną, 
Labai sveikintinas seserijos susimąstyk, sese, kiek daug ga-

pavyzdys motinų ir dukrų ben- Ii pasitarnauti lietuvybei ir jau-
dras skautavimas: sueigose, iš- nimui skautišku keliu eidama ir 
kylose .stovyklose. Bendri inte- ne vien savo šeimoje, bet pla-
resai ne vien namie dar labiau č:au savo mokslu, darbais ir kū-
sugiaudina jau ir taip artimas ryba prasiskleisdama. 

k o r e s p o n d e n t ė , s l . D . G i e r š t i k i e n ė — Ž e m a i t ė s d - v ė s d r a u g . pava­
d u o t o j a , v y r . s l . A . R a m a n a u s k i e n e — Žibuč ių I d - v ė s d r a u g . , E . 
N a k u t i s , V . M i n i o t a . J . G v i l d y s . A . H o f m a n a s , A . l i e k i s , V. M a l e c k a s . 
s . A . K a r a l i ū n a s . 

L i e t u v o j e p i r m ą j j g e g u ž ė s m ė n . ' p a s i t r a u k i m a s i š a k t y v a u s s k a u k i e n ė ; Ž e m a i t i e n e . B . S k o r u b s k i e n ė . M. M a c e v i č k n ė . s . R. K u č i e n ė — 
s e k m a d i e n i , a r k a i p š i a m e k r a š - j t i š k o d a r b o , k a i j ų v a i k a i m a ž i , | t u n t i n i n k e . K. J a n č i e n e . V . P e t k i e n ė , p . M a l e c k i e n ė . v y r . s l . I r . R e g i e n ė 
t e — antrąjį, skaute kaip gera ypač jei jų daugiau yra. Tačiau, 
dukra apskritą metą gerbia ir kai vaikai sulaukia jaun. skautų 
myli savo motiną. amžiaus, kar tu su jais turėtų 

Motina dėl savo vaikų i ugni grjžti organizacijos aktyvion 
puoianti plaštakė... veiklon ir jaunosios motinos. 

Skautė, yra sesė kiekvienos I Mes visos esame reikalingos 
kitos skautės ir draugė kiekvie- lietuviškos skautybės žydėjimui; 
no artimo. Kaip ji galėtų savo motinos, ne t ir močiutės, kurių 
visa degančia jaunatviška širdi- skautiška ir motiniška patir t is 
mi nemylėti artimiausio artimo [ ta i žibantys deimančiukai ir pa­
savo motinos, su kuria ji taip : vyzdys jaunosioms motinoms, 
ankštai sutapusi ? Tai būtų pats • Joms negalima vien savo šeimo-
neskautiškiausias. koks tik gale- je užsidaryti. 

motinos ir dukrų širdis. V. S. K. Kodatienė 

GEGUŽIS KUN. GRAŽINOS 
VYR. SKAUČIŲ BŪRELYJE 

Praslinkus didžiajai Kaziuko 
mugei sesės gražinietės susirin­
ko gegužės sueigai Palatine, 111. 
Mūsų miela sesė Saulė priėmė 
vaišingai ir maloniai. 

Sueigos mintis iš Baden Po-
well pasisakymų: "darykime vi­
sa, kad skautybės sąjūdis ne­
pavirstų į organizaciją". Vado­
vė kvietė seses daryti viską, ką 
galima ir jėgos leidžia, kad 
skautiškoji idėja negestų mūsų 
ir mažųjų širdyse. Sveikindama 
su Motinos diena, pakvietė sesę 
Reginą perskaityti gražių min­
čių iš "Skautų Aido". 

»» *.•-. . . 
ri tuntų vadijų posėdžiai su sve- j 
čiais iš centrinės vadovybės. Bu-1 
vo aptart : tuntų reikalai ir atei-1 
ties darbai. Nuspręsta dėti vi-1 
sas pastangas vykdant Detroite ' 
ir priemiesčiuose gyvenančių 
skautininkų-kių "mobilizaciją", 
įjungiant į aktyvų darbą. Visi 
pabrėžė didelį reikalą gauti kon­
krečios talkos iš akademikų 
skautų tuntų vadovavimo darbe. 

Svečiai, dalyvaujant tuntų va-! 
dovybei, buvo labai nuoširdžiai į 
pavaišinti s. A. Vaitiekaičio na­
muose, kur iki vakaro buvo ap­
tariamos skautiškos aktualijos. 

K. N. 
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K u n . G r a ž i n o s vyr. skauč ių b ū r e l i s s u s a v o r a n k d a r b i a i s . I š k a i r ė s : 
b ū r e l i o v a d o v ė D a n u t ė B a l č i e n ė . s e s ė E l e o n o r a Š a l č i ū n i e n e . ž e m a i J o n e 
M o z o l i a u s k i e n ė . S t a s ė D a m i j o n a i t i e n e , J a n i n a M i k u t a i t i e n e , R e g i n a 
S m o l i n s k i e n ė . Saulė Šat ienė . D a n u t ė G i e r š t i k i e n ė i r A l d o n a K a m i n s ­
k i e n ė . N u o t r a u k a J . G i e r š t i k o 

PAKĖLIMAI IR APDOVANOJIMAI 
BROLIJOJE 

LSS tarybos pirmija pasaulio vadovus ir rėmėjus apdovanojo 
skautų globėjo šv. Jurgio šven- LSS garbės ženklais : 

Pažangumo žymeniu: pi. Joną 
Kasperiūną. Elizabeth, pi. Ginta­
rą Plačą, Chicago. 

teje sekančius brolijos vadovus 
pakėlė į skautininkų laipsnius: 

| Jarų vyresnio skautininko 
— j . s. Igną Petniūną. 

| vyresnio skautininko — s. 
Praną Nedą. 

| skautininko: ps. Kazį Cijū-
nėli, ps. Aleksą Karaliūną, ps. 
Joną Paroni 

| paskautininkio: s. v. v. sl. 
Algį Valiūną, s. v. v. si. Vladą 

Pereitą mėn. mūsų būrelio 
sesės išgyveno liūdnų dienų. Mir 
ties šešėlis nusinešė dviejų se­
sių tėvelius. Pareiškusios užuo­
jau tas , meldėme Dievą amžinos 
ramybės jiems. Turėjome ir pa­
guodos: sesei Janinai gimė kū­
dikis — Aušrinė. Su meile svei­
kiname ir tikime, kad skaučių 
seserijos eilės augs ir stiprės. 

Gražiai paminėjome seses, į-
gijusias aukštesnius skautavimo 
laipsnius. Linkime nepalūžti, bet 
da r su didesne energija įsijung­
ti į jaunųjų auklėjimą. Vasarai 
ar tė jant ruošiamės stovykloms, 
į kurias žada vykti i r mūsų gra- \ 
žus būrelis. 

Vis budžiu! 
Sesė Gražinietė 

Avižienis, brolijos vyčių sky­
r iaus vedėjas. 

Apdovanoti kursantai. Didžio­
joje Chicagos skautų šv. Jurgio 
sueigoje Lituanicos skiltininkų 
kursų lankytojams buvo įteikti 
baigimo pažymėjimai. Kursų 
baigėjai taip pat buvo apdova­
noti originaliais kaklaryšių žie­
dais, kuriuos ištekino brolis V. 
Plioplys, o ornamentus išdegino 
sesė A. Namikienė. 

Skiltininkų kursai, kuriuos 
baigė 15 brolių, pravesti v.s. V. 
Statkaus. 

Tuntininko pavaduotoju yra 
pakviestas ir šias pareigas jau 
pradėjo eiti s. A. Dundzila. Bro 
lio Antano asmenyje Lituanica 
praturtėjo prityrusiu ir energin 
gu vadovu. 

Ruoša vasaros stovyklai vyks 
ta pilnu tempu: j au komplektuo 
jama stovyklos vadovybė, ruo­
šiama programa ir t ikrinamas 
bei telkiamas inventorius. Šių 
metų stovyklai parinktas pulk. 
J. Šarauskd vardas, o jai vado­
vaus ps. Vyt. Kasniūnas. 

LAIŠKAS IŠ JAV ATLANTO 
RAJONO 

S. v. ps. J . A. Starėnas rašo 
redakcijai: 

Mielas broli, 

Mūsų rajone turėjome labai 
įdomų ir vertingą Jub. sk. vyčių 
sąskrydį. Jame atlikta daug dar 
bų, prieita daug naujų išvadų 
ir nutiesta nauji veiklos keliai. 
Šį mėnesį ta ip pat įvyks trys 
Jubiliejinės sueigos: Bostone 
sk. vyč. draugovėje geg. 21 d., 
New Yorke, N. Y. draugovėje 
gegužės mėn 27 d., New Britai-
ne geguž. 23 d. 

Šiose sueigose lankysis LSB 
vadijos sk. vyčių vedėjas s. v. 
ps. Algirdas Avižienis. 
"Gegužės 22 d. Kennebunkpor 

te Šv. Antano liet. gimnazijos 
sk. vyč. kandidatų būrys duos 
įžodį. Pernai čia vienu laiku da­
vė įžodį 11 sk. vyč- kandidatų. 

Stenkimės kuo įspūdingiau at 
žymėti sk. vyč. Jubiliejinius me 
tus. 

Tarnauju. 

s. v. ps. J. A. Starėnas 

S 0 Redakcija straipsnius tai-
g so s a v o nuožiūra. Nesunau-
S dotu. straipsnių nesaugo, juos 
s grąžina tik iš anksto susita-
E rus. Redakcija už skelbimų 
g turinį neatsako. Skelbimų 
g kainos prisiunčiamos gavus 
E prašymus. 
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• Administracija dirba kas- g 
d ien 8:30 — 5:00, šeštadie- g 
niais — 8:30 — 12:00. s 

R e s . GI 8 -0875 

DR. W. M. EISIH-EISIHAS 
AKUŠERIJA IR M O T E R C U G O S 

6 1 S 2 S o . K e d r i e A v e . , W A 5 - 2 6 7 0 
V a l a n d o s p a g a l s u s i t a r i m ą . Je i n e ­
a t s i l i ep ia , s k a m b i n t i M I 3 -0001 

Oflso H E 4-1414, R e * . R E 7-S867 

DR. B. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

specialybe akušerija ir moterų UKOK 
2454 West 71st Street 

(71-os Ir Campbel l Ave. kampas) 
Vai.: kasdien 1—8 ir 6—8 vai. vak 

Šešt. 12—3 v. p. p. 
Trečiadieniais uždaryta 

WA 5-2017 
DR. A. GARUNAS 

G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 
2 7 S 7 W e s t 7 1 s t S t r e e t 

VAL.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro. 
Šeštad. nuo 10 Iki 12 valandos 

Trečiadifeniais uždaryta. 
Pacientus pr i ima p a g a l susitarimą. 

i)R, JULIJA M0NSTAVIČIUS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

VIDAUS LIGOS 
1 0 7 4 8 S . B f i ch igan , C h i c a g o 28, m 

Tel.ef. o f i so : P U U m a n 5-676* 
>"amo: BEver iy 8-3946 

PriSm. vai.: kasdien 6-8 v. v., šešt 
l-J D. p. Ir treč uždaryta. 

Tel. CE 6-0720 arba 283-4600 
DR. C. K. PAULIS 

D i a g n o s t i k a ir V i d a u s L igos 
MoEroe Buiidingr, Sulte 709 

104 South Michigan Avenue 
Valandos susitarus telefonu. 

Tel. o f i so P R 6-7800: N a m u S25-76H 

DR. A. PUSTELNIKAS 
G Y D Y T O J A S I R CHJJRURGAb 

6PEC. VIDAUS LIGOS 
5153 Soath Damen Avenne 

Valandos' 1—9 p. p. 
Išskyrus trečiadieni 

CHICAGOS SKAUTININIŲ-KŲ 
RAMOVĖ 

n 

SKAUTĖS PABALTIEČIŲ 
SPORTO PIRMENYBĖSE 

Scenos veikalų konkurso verti-
I nimo komisija jau baigia skaity­
ti veikalus ir greitu laiku bus pa-

! skelbti laimėtojai. Premijų įteiki 
mas įvyks spalio 2 d. B. Pakšto 
salėje. 

Ps. S. JalioLienė sutiko pagal 
kminkauti Ramovės valdybai 
pravedant premijų įteikimą ir 
vakarą. 

Vėliavos žymeniu — s. v. v. 
sl. Gintautą Miceiką, Kenne-
tunkport . 

Už nuopelnus ordinu—s. Ka­
zį Batūrą, Toronte. 

Už nuopelnus ordinu su rėmė-

ŠV- JURGIO JUDĖJIMAS 
DETROITE 

Detroito skautų-čių tunta i 

P. ŠILEIKIS, 0. P. 
Ortopedas, Protezfetas 

Aparatai-Protezai , Med. ban­
dažai, Spec. pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t. 
O B T H O P E D I J O S TECHNIKOS UAB. 
2 8 5 0 W . 6 S r d S t ^ C h i c a g o 2 9 . UL 

TeL P R o s p e c t 0-5084 
Vai. 9-4 tr 6-8. šeštad. 9-1 

Ofiso ** . P R 8-2220 
N a m o — rez. P R o s p e c t 8-9081 

DR. JANINA JAKšEVIČfUS 
J O K š A 

G Y D Y T O J A m C H I R U R G E 
V A I K U LIGOS 

*«5« W e s t «Srd Street 
Pirm., antrad. , kervirt. ir peDkt. 

n u o 11 iki I vai. Ir n u o 4 iki 7 v. v. 
šeš tad . nuo 1 iki 4 vai . 

Ofiso te lefonas — CL 4-2421 

DR. AL RAeKUS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

4 3 0 7 S o u t h K e d z i e A v e n u e 
(Kanap*.* Kedzie ir Archer) 

VAL.: kasdien nuo 2 iki 8 vai. vak 
TreC s*Km&d. tik susitarus 

DR, zmm% RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJVfiS LIGOS 

2 7 4 5 W e s t 6 9 t h S t r e e t 
TeL ofiso PO 7-«O00: res . GA S-727S Priešais šv. Kryžiaus l igonine 

; V A L : Pirmad. , antr.. Ketv., penkt 
i nuo 9 iki II v. ryto ir nuo 6-S v. v 

šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais Ir 

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GKRrn.ffS LIGOS 
P R I T A I K O AKINTUS 

2858 Weet 6Srd Street 
VaL: kasdien 16—12 vai. Ir 7—9 v. 
vak. šeštadieniais 10—1 vai . Trečia­
dieni uždaryta. Ligoniai pri imami 
susitarus. 

Oflso t e l e fonas : P B 8-S22* 
B e s . teks*. WAlbrook 6-507« 

jo kaspinu: Praną Rudinską, 
Gedminta. s. v. v . ' s l Algj Glo- Montrealyje, Henriką Bitėną, 
dą, s- v. v. sl. Joną Monkų. s. v. Elizafcethe, ir čikagiečius: Danu-
sl. Algirdą Pilvelį, s v v vi ^ Kurauskienę, Petrą Burkaus-
Modestą Jakaiti, v.vl. Vladą Ru- k ^ ' E u ^ e n i ^ Trečiokienę, Joną į m* 11 vai. ryto. 

Gegužės 15-16 d.d. Chicagoje 
vyks 1965 metų Pabaltiečių 
krepšinio ir tinklinio pirmeny­
bės, kuriose dalyvaus apie 200 
sportininkų, jų tarpe ir būrelis , , , . , . 
Aušros Vartų ir Kernavės tun- b a L *> d" ^kilminga sueiga pa­
to skaučių, priklausančių "Aud- minėjo pasaulio skautų globėjo ^ _ _ ^ 
ros" sporto klubui, š ios sporto S v - Jurgio šventę. Pašnekesį pa- Į jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001 
rungtynės vyks: gegužės 15 d., 'teikė seserijos garbės gynėja v. 
šešt., Forest Park sporto salėse, | v - K - Kodatienė. 
8400 So. Loomis Blvd., Chica-: Šioje sueigoje dalyvavo iš Cbi-
goje, pradžia 10 vai. ryto, ir eagos atvykę svečiai — seseri-
gegužės 16 d., sekm., Brothers įjos vsp s. M. Jonikienė ir broli-
Rice aukšt. mokykloje, 10001 S. jos v. s. j . s. Br. Juodelis. J iedu 
Crawford Ave., Chicagoje, pra-!irgi iškėlė, savo pasakytose kal-

pinską Stankų. Anelę Žukauskienę, Čes 
lovą Rukuižą, Edmundą Trečio-

Šv. Jurgio šventės proga LSB ką. Joną Vaičekonj. 
vyr. skautininkas sekančius LSB 

ĮKURTAS JŪRŲ SKAUTŲ 
LAIVAS 

Chicagos "Lithuanicos" tunto 
tuntininko Įsakymu šv. Jurgio 
dienoje Įkurtas tunte jūrų skau 
tų laivas, kuriam duotas Kng. 
Algimanto vardas. Xaują jūrų 

Vienetų pr is ta tymu, visi ap­
dovanotieji buvo atžymėti už di­
delį pasitarnavimą skautų viene 
tų ir visos brolijos gerovei. 

L.SB Informacija 

RAMOVĖS SUEIGA 

Gegužės 23 d. 3 v. v. dr. M. ir 

jbose, simbolinę Šv. Jurgio pa-
Šiose pirmenybėse bus siekia-;vyzdžio reikšmę skautybės auk-

ma ne vien t ik sportinių laimėji j įėjime ir Detroito skautėms ir 
mų, bet taip pat bus stengiama-į t a u t a m s , vadovams bei tėve-

3kautų laivą sudaro "Delfinų" S. Budrių rezidencijoje 9236 So. 
ir "Pingvinų"" valtys. Laivo va- Longwood Drive. Chicago. IU.. 
du paskirtas vyr. valt. Juozas Įvyks Chicagos skautininkių-kų 
Šalčiūnas. Ramovės sueiga. P r o g r a m a : v. 

s. dr. M. Budrienė "nuveš'* mus 

si pabrėžti, kad 25-ri metai Pa 
baltijo okupacijos nepalaužė iš­
eivijoje gyvenančių pabaltiečių, 
kad laisvės viltis gaivina jų dva­
sią i r jų gretos nuolat papildo­
mos jaunomis jėgomis ir nau­
jais laimėjimais jvairiose kultū­
rinio gyvenimo srityse, neišski­
riant ir sporto. 

Būtų sveikintina, kad šia pro­
ga skautai plačiau susidomėtų 
ir įsijungtų Į lietuvišką sportinį 
gyvenimą. R-

LITUANICOS KRONIKA 

liams pareiškė sveikinimus ir 
geriausius linkėjimus. 

Po tuntų sueigos vyko atski-

Beo. 239-4683 
DR. K. S. BALUKAS 

AKUSEKTJA I R MOTERŲ LIGOS 
GIVEKOLCGIX#! CHIRURGIJA 

6 4 4 9 S o . P u l s s i d B d . (Cravrford 
Medica l B u f l d i n g ) TeL L U 5 - 6 4 4 6 

Pri ima l igonius pagal susitarimą. 

Ofisas S148 West tSrd Street 
TeL: P R o s p e c t 8-1717 

Reald.: S241 W e s t ftetfa Plaoe 
TeL: R E p a b b c 3-7888 

DR. S. BIEŽIS 
C H I R U R G A S 

Valandos: K a s d i e n nuo 1 iki S; tre­
čiadieniais uždaryta. Antradieniais Ir 
penktadieniais vak. nuo 7 iki 8 vai 

DR. A. JENKINS 
G Y D Y T O J A S TR C H I R U R G A S 

8 8 4 4 W e s t 6 3 r d S t r e e t 
Vai.: kasdien nuo 1—4 p. p. ir 6 
iki 8 vai. Trečiad ir geįt. uždaryta. 

Tel. GRovehUl 6-1595 
DR. ALDONA JUŠKA 

A K I Ų L I G Ų S P E C I A L I S T E 
P R I T A I K O A K I N I U S 

2 4 2 2 W e s t M a r q n e t t e R o a d 
Valandos: 9—12 Ir 7—9 v. v. pagal 
susitarimą, i šskyrus trečiadienius, už­
daryta. 

kitu la iku susitarus te lefonu: 
Telef. R E p u b U c 7-22JK). 

DR. ANT. Rudokas, Opi 
Tikrina akis Ir oritaiko akiniu* 

keič ia s t i k l a s ir r ė m a s 
4455 S. California Ave., YA 7-7381 
VAL.: 1 vai. p. p. iki 8 v. v. kasdien 
trečiadieniais uždaryta; šeštadJeciai* 
nuo 10 v. r. iki 1 v. popiet. 

Ofiso ir buto tel. OLymplc 2-1SS? 

DR. F. V. KAUNAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

1 4 0 7 S o . 4 9 t h C o u r t , C icero 
VAL. : kasdien 10-12 tr 4-7. Treciad. 
tr šeštad. tik susitarus. ! 

! 
1 

O f i s o 5 8 5 - 2 5 2 5 R e z . T R 3 - 0 2 8 1 j 

DR. ALG. KAVALIŪNAS 
V I D A U S I R K R A U J O L I G O S 

5 5 4 0 S o . P u l a s k i R o a d 

Rez. te l . P R 9-6730. 

DR. L SEIBUTIS 
Inks to , pūsles ir Šlapumo tako 

chirurgija 
Ofisas: Naujas adresas: 2 4 5 4 Wee* 
71 st. St . (71 -os ir Campbell Avenue 
k a m p a s ) , tel. 776-288©. 

Valandos pagal susitarimą 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

A d r e s a s : 4 2 5 5 W . 6 3 r d S t r e e t 
Oftso tel. RKUance 5-4410 

Kez . tel. GRovebiH 6-0617 
Valandos pirm. ir ketv. nuo 12 iki 

2 v. p. p. ir nuo 7 iki 8 v. v.; antr. 
ir penkt. nuo 12 iki 2 v. p. p. i' 
vakarais pagal susitarimą. 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

3801 W e s t e&rd Street 
K a m p a s 63-cios Ir California 

Vai.: kasdien nuo 6 - 8 v a i vak. 
Šeštadieniais 2—4 vai . 

Trečiad. tr kita la iku pagal sutarti 
Oflso telef. 476-4042 

BeaftL ttL WAlbrook 5-8048 

Pirm. , antr., 
2—4 Ir 6-

ketvirt. ir penkt. nuo 
-& ir pagal susitarimą 

Tel. RKl ianee 5-1811 ! 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
(Lietavte Rydytojas; 

G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S i 
S 9 2 5 W e s t 5 9 t h S t r e e t 

Vai . : Pirmad., antrad., ketvirtad. ir | 
penktad. nuo 12—4 p. .p. , 6:30—8:30 i 6 
vai. vak. Šeštad. 
uždaryta. 

12—4 vai., trečiad 

Offlso telef. C l i f f s tde 4-28»« 
Resfcl. telef. U A l b r o o k 5-30** 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra prakt ika ir special iai 
chirursrija 

4644 So. Ashland Avenne 
Valandos kiekvieną dieną 2—4 ir 

8 vai. vak. Trečiadieniais Ir sek 

M O V I N G 
R. ŠERĖNAS perkrausto baldus 
ir kitus daiktus. Ir iš toli. Miesto 
leidimai ir pilna apdrauda. 
2047 W. 67 PI. WA 5-8063 

Vado rinkimai. Ateinantį tre-

limosios Los Angeles — dr. A. 

Juru skautų kunigaikščio Al­
gimanto dr-vė buvo pirmasis i ^ dicnxi Europą, v. s. M. Ju rk 
jūrų skautų vienetas brolijoje. s a s supaz.ndms su vadovų pa- j čiadienj, gegužės 19 d., Jaunimo 
įkurtas 1922 metais s. K. Jur- eng imu Lietuvoje, o s. Nijolė ; centre įvyks skautų vyčių drau-
o-elevičiaus Kaune Užubalienė perkels į l i teratūros : govės sueiga — vado rinkimai. 

Linkėtina naujam Kn°\ Al^i- pasaulį, pr is ta tydama žinoma | Sueigoje dalyvaus svečias iš to 
manto laivui ižaugti į didelį, Amerikos rašytojo Morris West 
tvirtą LSB jūrų skautų vienetą knygą "Shoes of the fisher-
Chieagoje, tęsiant pirmųjų lie- man". 
tuvių jūrų skautų įsipareigoji-1 Visus seses ir brolius skauti-
mus. išlaikant tą pačią lietu- ninkus. o taip pa t ir naujai pa-
viškai skautišką ir jūrinę dva- keltus paskautininkus-es. kvie-
sią. 'čiame sueigoje dalyvauti. 

R. R. ' Rajtiovė** valdyba J 

S0PHIE BARČUS RADI0 
ŠEIMOS PROGRAMOS 

Kasdien nuo pirmadienio iki p e n k 
tadienio 10 iki 11 vai. ryto. Šeštadie­
niais ir sekmadieniais n u o 8:30 iki 
9:30 vai. ryto Vakarais p irmadie­
niais 7 vai. vak. 
V I S O S P R O G R A M O S 15 W O P A 

1 4 9 0 kfl. A.H i r 1 0 2 7 m g F M 
T e l . H K m l o e k 4 - 2 4 1 S 

Tel . I i c m l o t * 4-2413 
715S So. M*plewood Are . 

C h i . a g o 29, m. 

DR. C R. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

IU. 695-05S8 — Elgfa 
425 No Liberty Street, 

Roitfe 25, Elgta, niinois 
Valandos pagal susitarimą 

TeL oflso H E 4-5S4S, r e c SSS-22SS 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
V a i : pirm., ketv. 1-4, vakar. 7-9. 
antr., penkt. 1-5, trec. ir Segt tik 
susitarus. 

TeL c«flso ir bnto Olympic 3-4159 

DR. P. KISIELIUS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

4 9 S 8 W . 1 5 t h S t r e e t , Cicero 
Kasdien 1—S vai. Ir 6—8 vai. vak., 

išskyrus trečiadierlus . 
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

K t D E S T C Ir V A I K V U G U 
SPECIALISTE 

MEDICAL BTJTLDINO 
71SS South Western Avenne 

Plrmad. , antrad., ketv. Ir penktad. 
nno 11 vai. iki 1 vai, p . p. ir nuo 
6 • . — 8 vai. vakare. Trečiad. nuo 
11 vai ryto — 1 v. p. p. , šeštad. U 
vai. ryto iki S vai. p.p. 

Ottm tel . R E 7-1168. 
Res . tei . 239-291». 

madieniaia uždaryta, pr i imama pa 
gal susitarimą. Šeštadieniais nuo 2 v 

; iki S v. v. 

j DR. rn. TAURAS 
i GYDYTOJAS m CHIRURGAS 
r B E V D R A P R A K T I K A DR MOTERC 
i LIGOS 
I Ofisas ir rez. 2652 W. 59th S t 
Į TeL P R o s p e c t 8-1223 a r P B S-5577 

Ofiso vaL. Pirm. , antr., treč . ir 
! penkt . nuo 2 lkl 4 ir nuo 6 iki 8 
' v. v. Sešt. 2—4 v. popiet ir k i tu lai­

k u — pagal susitarimą. 

CIRCUIT T.V. & R A M O ( L I E T U V I A I ) 
S av . D A N L I U T I K A S 

TAISYMAS yra mūsų SEPEGIAT/TB* VISŲ GAMYBOS • 
G R E I T A S patarnav imas • GARANTIJA • K R E D I T A S 

2412 WEST 71ST ST. CHICAGO, ILL, 6062!) TEL.: 471-2446 

TeL of iso H E 4-5758: res. m 5-SSSS 

DR. S. Ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

Bendra praktika tr Atarsite 
2751 West 51st Street 

Valandos: pirm., antr., ke tv lr t J-9, 
vai., penktad. 10 v. r. lkl 9 • . v., 
Šeštad. 10 v. r. iki 1 v. p o p i e t Li­
m s t a * priima pa«al susitarimą 

Ofiso 735-4477: Rf*. P R 8-69B0 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
SPECIALVBft — \ E R V T n ? 

EMOCLVfiS LIGOS 
C R A W F O R D MEDICAL BLDG. 

644* So. Pnlalskf Road 
Valando* pagal susitarimą 

Oflso P R 8-777S. Re?.. P R 0-47X2 

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G A S 

2 8 3 8 W e s t 6 3 s t r . 
Valandos: pirmad. keti-irt. 5—8 

antrad.. penkt. 1—4. 
Priiminėja tik susitarus. 

Of. tel. H E 4-2123. Narni* GI 8-«l«S 
DR. V. P. TUMAS0NIS 

C H I R U R G A S 
2454 West 71st Street 

Priiminėja l igonius tik susitarus 
Vai. 2—4 p. p. ir *—8 p. p. 

Tr<^ (r šeši uždaryta 
A t o s t o g o s e 

Telefonas — GKovehil l 6-2823 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
G Y D Y T O J A S TR C H I R U R G A S 

2 5 2 4 W e s t 6 9 t h S t r e e t 
•pecialybS; AKIfiERI.IA IR MOTERC 

LIGOS 
VALANT>OS: I iki 4 Ir « iki 8 T. r 

Šeštadieniais i Iki 4 vai. 
Trečfaidieniais uždaryta 

DR. MARIJA MNAS 
A K U Š E R I J A BR M O T E R Ų L I G O S 

2 8 1 7 W e s t 7 1 s t S t r e e t 
T e l e f o n a s H E m l o e k 6 - 3 5 4 5 

( O f i s o ir r e z i d e n c i j o s ) 
Valandos pagal susi tar imą 

Ofif<> H E 4-1818. Roz. P R fi-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spooialybr — \ idaus l igos 
2 4 5 4 W>sf 7 1 s t S t r e e t 

( 7 i o s ir Campbell Ave. k a m p a s ) 
Vai.: kasdien 9-11 ryto ir 4-8 v. v. 
Šešt. 9 v. r. — 2 p. p. 

Trečiadieniais uždaryta. 

Tel . PRospec t S-S400 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
( V A Š K A S ) 

G Y D Y T O J A ffi C H I R U R G E 
6 2 4 8 S o . K e d z i e A v e n n e 

Ofiso vai. kasdien: 2-4; 6-8. 
SeStad. n u o 2 ik 4 v. Treč. ir sekm 

tik sKyblaia atvejais ir susitarus 

Tel. ofiso P R fi-r,14B. re/.. H E 4-3150 

DR. F. C. WINSKUNAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

3 1 0 7 W e s t 7 l s t S t r e e t 
Vai.: 2 iki 4 v. p. 

Treč, ir šeStad. 
p. ir 7 iki I v. v. 
pag-al sutartj. 

file:///ERVT


Šviesesni pragiedruliai 

VIETNAMO KARE 
Neįkainuojamai svarbų vaid­

menį Jungtinių Valstybių se­
nate vaidina senatorius Tho-
mas J. Dodd. demokratas iš 
Connecticut. Jis šiandien laiko­
mas vienu veikliausių parla­
mentarų, rimčiausiu politiku ir 
taip pat diplomatu, nes besibai 
giant antrajam Pasauliniam 
karui jis buvo J A V diplomati­
nėje tarnyboje. J is savo akimis 
matė. kaip Sovietų Rusija Bal­
kanuose naudojo apgaulę ir 
smurtą pasiglemžti tas vals­
tybes savo kontrolėn. Jis šian­
dien kaiba senate ir kitur, kaip 
ekspertas užsieniniuose reika­
luose. 

Šis senatorius tik neseniai 
sugrįžo iš Vietnamo. Jis ten 
nuodugniai studijavo susidariu 
sią to krašto vidaus padėtį ir 
karo eigą su komunistiniais te­
roristais. Sugrįžęs iš kelionės 
sen. Dodd raportuoja, kad ten 
padėtis darosi jau šviesesnė, 
Pietų Vietnamo žmonių moralė 
pakilusi ir didesniu entuziazmu 
jie imasi ginti kraš tą nuo ko-
munstų. 

Sen. Dodd yra senato užsie­
nio reikalų komiteto narys. J is 
dažnai ir gerai kalba visais 
užsieniniais reikalas tiek sena­
te, tiek visur kitur, kur yra 
kviečiamas kalbėti. Kalbėda­
mas Clevelande šio mėnesio 
pradžioje, jis krit ikavo spaudą, 
kuri dažnai prašauna pro ša­
lį, raportuodama karinius veik 
smus Vietname. Anot jo. kaž­
kodėl spauda smulkina Pietų 
Vietnamo karinių žygių pasi­
sekimus. J au esama tokių vie­
tovių, kuriose pietų vietnamie­
čiai tiek y ra sustiprinę savo 
pozicijas, kad Viet Congo ka­
rinės jėgos skubiai traukiasi 
atgal. Be to, gana daug Šiaurės 
Vietnamo karių pastaruoju lai­
ku pereina į Pietų Vietnamo 
valdžios karines jėgas , kas sa­
vaime yra geru ženklu. Kitas 
geras ženklas esąs tas , kad P. 
Vietnamo žmonės pradeda pirk 
ti nuosavybes ,atidaro krautu­
ves, kurios buvo uždarytos ir 
iš viso krašte prasideda dides­
nis ir normalesnis judėjimas. 
Tai reiškia optimizmą ir pasi­
tikėjimą, kad komunstiniai te­
roristai bus nugalėti, ir politi­
nė bei ekonominė santvarka 
ats tatyta. 

Ambasadorius Henry Cabot 
Lcdge, specialus prezidento 
Johnsono patarė jas Vietnamo 
reikalams, taip pat optimistiš­
kai kalba apie karinių veiksmų 
pakrypimą geresnėn pusėn. To 
krašto žmonės pajutę, jog Jun­
gtinių Valstybių ka ro jėgos 
Vietname pasiliks tol, kol jos 
ten bus reikalingos ir tas fak­
tas skatina žmones rimčiau ir 
drąsiau žiūrėti į savo ateitį. 

Šioje vietoje ne vieną kartą 
buvo pabrėžta, kad, kai Jung­
tinės Amerikos Valstybės už­

sieniniuose reikaluose laikosi 
griežtos linijos, kai iškilančio-
se krizėse daro skubius ir efek 
tingus žygius, komunistai ir 
kiti priešai, tai pajutę, susilai­
ko nuo tolimesnių agresinių 
veiksmų. Dabar aiškiai mato­
me, kaip liudija sen. Dodd ir 
ambasadorius Lodge, kad to­
kiame Vietname iškart padėtis 
pasikeitė, kai JAV padidino 
savo karines jėgas ir padarė 
ir vis dar daro ryžtingesnius 
žygius. Šiaurės Vietnamo ko­
munistinis režimas tai skau­
džiai pajuto. Komunistinės Ki­
nijos diktatūra taip pat jau 
ne be taip garsiai kalba, nors 
teroristų komunistų karinėse 
eilėse y ra užtinkama kiniečių 
karių. Vadinamieji aliarmistai, 
tvirtinę, kad, padidinus Ameri­
kos karinius veiksmus, Sovietų 
Rusija ateis Hanoi režimui su 
padidinta pagalba, nepasitvir­
tina, nors žodiniai Maskva to­
kius grasinimus tebedaro. Ku­
bos diktatorius Castro taip pat 
yra pri trenktas Jungtinių Val-
sycių veiksmais Vietname, o 
labiausiai akcija sustabdyti ko­
munistų vadovaujamą revoliu­
ciją Domininkonų respubliko­
je. 

Prezidento Johnsono pakeis­
t a užsienio politika griežtesne 
liiija, perėjimas į ofenzyvą, jau 
neša gerus rezultatus. Komu­
nistams jau duota suprasti, 
kad jie, darydami agresinius 
žygius į laisvuosius pasaulio 
kraštus, susilauks greito ir e-
fektingo pasipriešinimo. 

Prezidento Johnsono pasi­
r inktas kelias, jei tik nuo jo 
nebus nukrypta į šalį, dabar 
tur i puikią progą greičiau pri­
vesti pasaulį prie tvarkos, prie 
stabilizavimo jo politinės, eko­
nominės ir taip pat socialinės 
padėties. Kelias, tiesa, nebus 
rožėmis išklotas, jis gali būti 
ilgas ir sunkus, tačiau tikras. 
Tik tokiuo keliu einant tikslo 
bus galima pasiekti. Ak, tiesa, 
aliarmistai baimina, kad da­
bartinė Johnsono politika gali 
užžiebti pasaulinio masto ka­
rą. Taip gali būti. Bet prezi­
dentas, atrodo, ir to nelabai 
bijo. Jis gerai žino, kokią ka­
rinę jėgą šiandien turi Jungti­
nės Amerikos Valstybės, ir 
kaip yra pasiruošęs karui ko­
munistinis frontas ir dėlto jis 
drąsiai daro tai, ką jis daro 
Vietname ir Domininkonų sa­
loje. Jei bus reikalas, atrodo, 
kad ir kitur tą patį darys. Šis 
griežtumas, tiesi ir teisinga lai­
kysena privers komunistinius 
diktatorius kelis kartus pagal­
voti prieš darant bet kokius 
drastiškus žygius, kurie galėtų 
iššaukti tretįjį pasaulinį karą, 
kuriame jie būtų visai sutriuš­
kinti. Jie tai žino, todėl ir nė­
ra baimės, kad jie bandytų su­
kelti tokį karą. 

Spaudoj ir gyvenime 

UKRAINIEČIAI SOVIETŲ VERGIJOJE 

Didysis Prancūzijos žaidimas 
De Gauile dažnai keičia priemones, bet ištvermingai siekia Prancūzijos pirmavimo 
Europoje 

Viena iš pirmaujančių ukrainie­
čių tremties veikėjų ir laikrašti-
ninkių yra Slawa Stetzko. gyve­
nanti Miunchene. Vokietijoje, re­
daguojanti žurnalą "The Ukrai-
nian Review". važinėjanti po Įvai­
rius kontinentus su paskaitomis, 
neseniai buvusi Azijoje, kur vyko 
konferencija atstovų tų tautų, ku­
rios siekia išlaisvinimo iš komu­
nistų vergijos ir kurios stengiasi 
pasipriešinti raudonųjų imperializ­
mui. 

SIawa Stetzko yra drauginga lie 
tuviams ir ji parašė straipsnį, ku­
ris buvo išspausdintas žurnalo 
"The Marian" gegužės mėn. nu­
meryje, čia ji pasakoja apie sun­
kią ukrainiečių vergiją Sovietų 
okupacijoje. Ji dėsto faktais. Bol­
ševikai yra areštavę 11 ukrainie­
čių katalikų vyskupų. Dauguma jų 
jau mirė kalėjimuose, vienas buvo 
nužudytas. Tik vienam, dabar kar­
dinolui, Slipy pavyko dėka Vati­
kano pastangų, pasiekti vakarų 
pasaulį. 

Apie 50ff ukrainiečių kunigų 
buvo uždaryta j kalėjimus. Ukrai­
nos katalikų Bažnyčia pergyvena 
katakombų laikus. Visa eilė baž-

De Gauile plačių polėkių vy­
ras, ištvermingai siekiantis tiks­
lo nežiūrint pasipriešinimo. Jis 
įsivaizduoja esąs istorijos pa­
siuntiniu atlikti pavestam už­
daviniui. Protarpiais jis neken­
čiamas ir jo priešai siekė įvai­
riais būdais sunaikinti, kai jis 
padarė sprendimą Alžirijos iš­
sižadėti, tačiau savo sprendime 
ištesėjo. 

Jo užsienio politika aštriakam 
pe. Nūdieniai polėkiai žymiai d-
desni už Talleyrando, kai po 
Waterloo mūšio pralaimėjimo ir 
Bonapartės žlugimo, buvo dary­
ti žygiai Prancūzijos įtakai di-
dint. Talleyrandas diplomatiniais 
ėjimais, o de Gauile politiniu 
spoudimu siekia to paties tiks­
lo, kurį Liudvikas XIV sug'aus-
tai aptarė "Grandeur de Fran­
ce" — Prancūzijos didybė. Abie­
jų polėkiai buvo žymiai didesni 
už krašto pajėgumą, abu ieško­
jo svetur pakaitalo savo netesė­
jimams pašalinti, šis pakaita­
las yra santarvės. Talleyrandui 
pavyko tik pritapti prie 'amži-
iiosios" santarvės, kuri buvo at­
baigta Vienos kongreso metu, 
ka: de Gauile iki šio meto nera-
du net panašaus santarvininko, 
kaip Anglija ar Bosija prieš pir 
mąjl visuotinį karą 

Politines vizijos 

De Gauile vienišai ir santūrus 
asmeniniame gyvanme, tačiau 
:šiidus ir besimėgaujanti?; pra­
banga valstybės tarnyboje. Jc 
ruošiami priėmimai užsienio at­
stovams pagerbti nepaprastai iš 
kilmingi, o Champs Elysees ple­
vėsuoja miškas vėliavų Prancū­
zijos garbei. Žaidimu jis siekia 
valstybės iškilimo, nežiūrint klū 
čių. 1945 m. j is kalbėjo apie 
Prancūzijos kolonijinę imperiją, 
kurią 1-960 m. savo rankomis 
sugriovė ir sukūrė Prancūzijos 
sąjungą. Pokario metais j is sie­
kė Vokietijos suskaldymo ir 
Pkheino rytinės dalies sutarptau-
tinimo, o 1983 m. 3U ja sudarė 
santarvę. 

Jo politiniai žygiai ii politinės 
vizijos išplaukia iš savo meto vai 
stybės rekalų, kuriuos svars­
tant nuotaikas ir jausmus jis 
pamiršta. Europos ligi Uralo 
jau nebeprisimena. Š. m. balan­
džio 27 d. jis jau šneka apie 
Europos likimą, kurį apspręs 
Maskva ir Paryžius. JAV telie-

GEDIMINAS GALVA 

ka siaurinė Ameiika su vidurin-
nės Amerikos priedeliu. Azijos 
likimas pareisiąs nuo Japonijos 

! ir Kinijos, o Afiika ir Pietinė 
, Amerika tvarkysis be kitų jėgų 
įsikišimo. Ar šis numatymas a-

i titinka tikrovę ? Jo sukurtas 
į vaizdas netelpa į nūdienės tik-
i rovės rėmus ir v'argu jo numa-
t tymas gali būti teisingas be-
i kintančiai ateičiai. 

De Gauile padare daugelį žy-
i gių pasaulio politikai į jo numa-
į tytus rėmus įsprausti, tačiau iki 
«šio meto jis negai: girtis sėkme. 
! Prancūzijos garsas plačiai aidi, 
i bet ji vis dar vieniša. 
i 

Veikla be laimėjimu 

De Gauile žino ko jis nori, ta-
; čiau jo didelė veikla nepriarti-
• na numatyto tikslo. Jo tikslas 
! vyrauti bent vakarinėje Europo-
; je, JAV sutrukdytas. Ne F . D. 
Roosevelto paniekinimas ir pa-

| tyčia, kai jis pašaipiai de Gauile 
| lygino su Jeanne d'Arc, nors 
I j is turi gerą atmintį, bet Pran-
i cūzijos reikalai jį padarė di-
> džiausiu JAV priešu. Kova ypač 
j paaštrėjo aptvarkius Prancūzi-
! jos vidaus reikalus. Nūnai ji vyk 
I s t a plačiu ruožu tarptautinėje 
j politikoje. Prancūzija mažai be­
šneka apie Šiaurinio Atlanto 
santarvės negalavimus ir ban­
dymus jiems pašalinti. Paryžius 
nūnai smogia JAV kiekvieną 
prog4 išnaudodamas politikos, 
ūkio ar kultūros srityje. JAV 
j au pradeda smūgius pajusti, t a 
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Broliai, žuvę už laisvę C33) 

f f l v Kpf. D. Jėčys - "Ažuolis" 
člau Prancūzijai vis dar nepa­
vyksta sukurti platesnę atsparą 
jos tikslams siekti. De Gauile 
1C58 m. siūlė sudaryti trijų vals 
tybių vadovybę Šiaurinio Atlan­
to santarvei vadovauti, bet pa­
siūlymą Vv'ashingtonas atmetė. 
J is kreipėsi į Europos valsty­
bes, tačiau pavyko sudaryti tik 

i prancūzų - vokiečių ašį, aplink 
kurią ratai jau nebesisuka. Jo 
kelionė į Pietų Ameriką nepa­
teisino vilčių. Veikli politika A-
zijoje liko be vaisių. Pastaruo­
ju metu pradėtas pavojingas žai 
dimas su Sovietais, nors kraš 
tus skiria nesuderinami tikslai. 
De Gauile turės progos dar kar­
tą įsitikinti, kad naujasis žai­
dimas su Sovietais nepatarnaus 
Prancūzijos didybei ir vakari­
nės Europos sustiprėjimui. 

s. i 

KUR VAŽIUOJA j UŽSIENĮ 

Paskutiniu laiku pasirodė stu 
I dija vardu "Chicagoans on the 
,Go". Joje nurodyta kur Chica-
:gos gyventojai važiuoja atosto­
gų metu. Iš padarytų 1.425,500 

; atostoginių kelionių pačioj Ame-
i rikoj, 46 rr buvo apylinkinėse 
valstijose; 2ST* pietinėse valsti­

j o s e ; 11 c/c vakarinėse valstijo­
se; 10'/' rytinėse valstijose ir 

'Ar'c Havajų salose. Iš padarytų 
• 85,550 kelionių į užsienį, 59* 
buvo Kanadoje, po 18 Ir į Eu­
ropą ir į Meksiką; 14'/ į kitus 
kraštus. 

pastangas. Pakelkite savo širdis, 
mano brangus Ukrainos sūnūs. 
Dirbkite ir melskite Dievą, juo pa­
sitikėdami. Lai Aukščiausias 1-i-
mina jūsų pastangas ir išpildo 
jūsų viltis bei troškinius". 

Belieka tik pridėti, kad visas 
laisvasis pasaulis to ukrainiečiams 
nuoširdžiai linki. J. Daugi. 

Marinas stengiasi padėti sužeistam draugui netoli Le My, Pietų Viet­
name, kuris sužeistas komunistiniams banditams puolant maisto ir 
vandens transportą, vykstantį į amerikiečių bazę Da Nang. 

Kažkuriame Dzūkijos užkam­
pyje turėtų būti ir vieno iš Dzū­
kijos partizanų vadų. kapitono 
Domininko Jėčio - "Ąžuolio" ka­
pas. Šis Lietuvos kariuomenės 
karininkas į partizanų eiles įsi­
jungė anksti, vos tik bolševi­
kams antrą kartą užėmus Lie­
tuvą. Lietuvos nepriklausomy-
:ės metais tarnavo Lietuvos ka 
riuomenėje, Šiaulių aps. vado­
vavo Šaulių s-gai, gi vokiečių 
okupacijos metais, būdamas A-
lytaus socialinio aprūpinimo sky 
riaus vedėjas, dirbo pogrindyje 
prieš nacius. 

Pulk. Vitkui - "Kazimieraičiui" 
apjungus pietų Lietuvos part iza 
nus, kpt. Jėšys - Ažuolis" buvo 
atskiros "Dzūkijos" r inktinės 
vadas. Įdomu, kad abu šie dzū­
kų partizanų vadai buvo atei­
viai iš kitų Lietuvos dalių: pulk. 
Vitkus kilęs iš Žemaitijos, o kpt. 
Jėčys — iš Šiaurės Lietuvos. 
Bet juos abu su Dzūkijos smė­
lynais, miškais ir ežerais iki mir 
ties valandos, iki paskutinio že­
miškojo atodūsio sujungė lais­
vės kova. 

Kai 1946 m. liepos mėn. kovo­
je krito pulk. Vitkus, laikinu jo 
įpėdiniu pasiliko part izanas 
"Antanaitis". 1946 m. rudenį 
vietoj puik. Vitkaus - "Kazimie­
raičio" apjungtos ir įkurtos Pie­
tų Lietuvos partizanų apygar­
dos, jau minima "Dainavos" a-
pygarda, matomai taktikos a r 
kitais sumetimais pakeitusi aną 
vardą. "Dainavos" partizanų a-
pygardos vadu pristatomas kpt. 
D. Jėčys - "Ažuolis". "Daina­
vos" apygardos štabo būstinė 
Punios miškuose. Štabe kpt. Jė­
čio vadovybėje dirbo šie vyra i : 
Subačius - "Klevas", apyg. š tabo 
viršininkas, 1947 m. pavasarį 
paskirtas "Margio" grupės va­
du, o jo pareigų "Dainavos" a-
pygardoje tęsti iš "Tauro" apyg. 
atvyko Jurgis Krikščiūnas -
"Rimvydas" (buv. Lietuvos že­
mės ūkio ministerio s ū n u s ) ; 
Kostas Šimelevičius - "Gandras" 
- štabo žvalgybos ir ryšio sk. 
viršininkas; Antanas Macevičius 
- "Linas", Juozas Puškorius -
"Girinis", agitacijos ir propa­
gandos sk. viršininko pavaduo­
tojas, ir Vaclovas Kavaliauskas 
- "Juodvarnis" — apygardos par 
tizanų laikraščio "Aukuro" re­
daktorius. 

Įdomu, kad Subačius - "Kle­
vas", būdamas "Margio" part i ­
zanų grupės vadas, ėjo mokyto­
jo pareigas Kružiūnų pradžios 
mokykloje ir patriotiškai auklė­
jo okupacijoje jaunąsias augan­
čių lietuviukų kartas. 

"Dainavos" apyg. štabe, kuris 
turėjo dvi rašomąsias mašinė­
les, rotatorių ir kitas spaudos 
priemones, buvo paruošiami ir 

, išduodami rekviziniai kvitai ū-
I kininkams. iš kurių part izanai 
: paimdavo maisto produktų. Taip 
' pa t ten būdavo paruošiama an-
I tikomunistinė l i tera tūra ir siun-
| t inėjama apygardai priklausan-
1 t iems partizanų daliniams. Li-
'' t e ra tū ra pasiekdavo Kauną, Vil-
Įnių bei Alytų. 

1947 m. pavasarį apyg. š tabas 
i vėl kiek persi tvarkė. Propagan­
dos sk. viršininku buvo paskir­
t a s medicinos s tudentas Vincas 
Juozait is - "Vyturys" . 1946 m. 
rudenį ir 1947 m. pavasarį kpt. 

' D. Jėčiaus geros organizacijos 
• dėka, veik visi Dzūkijos mieste-
; liai ir kaimai buvo kontroliuoja-
! mi partizanų. Alovės, Miroslavo, 
Daugų stribai krisdavo vienas 

i po kito. "Dainavos" apygarda 
; skirstėsi į "Merkio" ir "Dzūki-
' j e s " rinktines, o šios — į mažes­
nius dalinius. "Merkio" rinktinei 
vadovavo mums pažįs tamas ltn. 
A. Ramanauskas - "Vanagas" , o 
"Dzūkijos" — p a t s apyg. vadas 

: kpt. D. Jėčys. 

Bet 1947 m. rugpiūčio mėn. 
i "Dainavos" apyg. štabui atėjo 
< liūdnoji diena. Rugpiūčio 10 d. 
; septyni štabo nar ia i susirinko į 
bunkerį, nes kaip tik tuo metu 
čia buvo spausdinamas apyg. 

: laikraščio "Aukuro" naujas nu-
i meris. Vyrai dirbo per naktį. 
Rugpiūčio 11 d. vienu metu bun­
keryje esą štabo nariai virš bun 
kerio užgirdo svet imus žings-

I nius ir grei t pasi juto esą apsup-
I t i . Į bunkerį ėmė kristi priešo 
I g rana tos . Part izanų štabo nariai 
i kiek galėdami atsišaudė i r net 
j sviedė g r a n a t a s į viršų. Pirma-
j sis krito pats "Dainavos" apyg. 
; vadas kpt. Jėčys - "Ažuolis", ša­

lia jo. ir "Aukuro" redaktorius 
, V. Kavaliauskas - "Juodvarnis", 
i Cia pat vietoje nusišovė partiza 
j nai "Krūmas" ir "Aras" , o likę 
į š tabo nariai — J. Puškorius -

"Girinis", Antanas Macevičius -
"Linas" , V. Juozaitis - "Vytu­
r y s ' gyvi pateko į priešo ran­
k a s baisioms kančioms ir tardy­
mams . I r čia skelbiamos žinios 

j NKVD tardytojų y ra išgautos 
/ iš tų nelaimingų buv. "Daina-
j vos" apyg. štabo narių. 

Taip žuvo Lietuvos laisvės ko 
; vos lauke partizano mirtimi gar 
. bingas Lietuvos kariuomenės 
i kapi tonas Domininkas Jėčys, iš-
; t ikimasis laikraštininkas redak-
į tor ius V. Kavaliauskas - "Juod-
i va rn i s" ir kiti dzūkų partizanai. 

Po šies nelaimės "Dainavos" 
apyg. veikla dar nesibaigė, jos 
tolimesnė egzistencija išryškės 
kituose šio ciklo straipsniuose. 

Romas Mojus 

Mechaniškas pasaulis neduoda 
jokios sankcijos kilniam, etiškam. 
šventam gyvenimui. Jaučiu, kad 
negalima iš visatos išskirti Dievo. 

V". Čepinskis 

i nyčių ir vienuolynų nugriauta. 
\ 1959 metais bolševikų areštuotas 
ir nukankintas vienuolis Leontij 

į Hrycan ukrainiečių prisimenamas 
kaip šventasis. Kai kurie kunigai 

i veikia religinius patarnavimus teik­
dami slaptai. Jie gaudomi ir tre­
miami. Bet ,įų įtaka stipri. Laik-

; rastis "Krasnaja Zvezda" 1964 m. 
j liepos 18 d. rašė. kad krikščiony­
bė yra giliai įskiepyta ukrainiečių 
kilmės karių tarpe. Mini tokį My­
kolą Davydenko, kuris, net būda­
mas kariuomenėje, atlikinėjo re- j 
ligines praktikas. Tačiau jis buvo 
pavyzdingas karys, ir kai jam bu-j 

| vo iškelta byla, net jo vyresnieji j 
: jį gynė. Jo viršininkas teisme pra- i 
' tarė: "Jei Dovydenko tiki Dievą,' 
; tai visgi jis bent gi negeria vod- • 
| kos..." 

Laisvojo pasaulio ukrainiečiai 
[džiaugiasi, kad Šv. Tėvas Ukrainos 
j metropolitą Slipy pakeldamas į 
i kardinolus, pripažino ukrainiečių 
i kentėjimus ir palaimino jų ištiki-
; mybę Dievo tiesai ir laisvės sie­
kimams. Pats popiežius pažymėjo. 

: kad tuo norima atgaivinti ukrai-
! niečių viltis. Paulius VI j ukrai-
iniečius kalbėjo; "Tęskite savo 

IU 

KUN. VYTAUTAS BAGDANAVICIUS, MIC 

lietuviškoįe paSahoįe 
Taip pat iš to, kad jis laiko juos labai paplitusius, 
reikia spėti, kad jie buvo išėję ir anapus graikiškai 
romėniškos kalbos ribų. Tačiau, nepaisant to, Ter-
tulijonas yra tikras, kad šie gandai yra išėję iš vie­
no šaltinio. Tai reiškia, kad Tertulijonas arba žino­
jo tik tokius variantus, kurie jį įgalino kalbėti apie 
gando kilmės vienumą, arba turėjo kokį kitą pagrin­
dą šiam tvirtinimui. Atrodo, kad Tertulijonas žinojo 
daugiau šios pasakos variantų, nes tuoj pat jis sako: 
"Taigi ji (pasaka) pinasi liežuvių (kalbų) ir ausų 
vynmedžiu ir bet koks trūkumas taip iškreipia men­
kame augale kitas gando dalis, kad niekas negali pa­
sakyti, ar pirmoji burna šią melo sėklą pasėjo, kaip 
dažniausiai atsitinka, iš pavydo, a r iš įtarinėjimo, ar 
iš malonumo ką nors išvesti iš melo. Tai nėra naujai 
gimęs malonumas, bet įgimtas malonumas"." 

Čia Tertulijonas sumini tris galimybes, iš kurių 
šis gandas galėjo būti kilęs. Mums tačiau svarbu šiuo­
se žodžiuose yra ne tos t rys teorijos, kurios gali bū-

Opp. cit 7, 12. 27 psl. 

t i teisingos, bet tai, kad Tertulijono žinomi gandai j 
buvo ne vien paprastas šmeižtas, išreikštas nesudė-; 
t inga forma. Cia jau turėjo būti tam tikras kūrinys j 
su savo vienokia ar kitokia forma. Tertulijonas pri­
leidžia, kad jis būtų galėjęs kilti iš tam tikro malo-'. 
numo arba, kaip mes sakytume, iš žemiško nusiteiki-; 
mo, nors ir iš melo kilusio. 

Mes negalime tvirtinti, kad Tertulijono ar Mi-, 
nucijaus žinomi gandai priklauso mūsų tyrinėjamai 
pasakai. Daugiausia, ką mes galėtume sakyti, tai : 

tik tai. kad kūdikių valgymo sąvoka šiuose ganduose 
ir mūsų pasakos variante yra panaši. Bet prieš t a i ' 
susipažinkime dar su viena Tertulijono ištrauka. Jis,-
palikęs nuošaly mokslinį žmogžudiškų gandų tyrinė-; 
jimą (ką jis gana plačiai atlieka), kaip krikščionių; 
garbės gynėjas, išeina į pilną ironijos opoziciją prieš 
tuos, kurie panašius gandus skleidžia. Jis jiems sako: j 

"Atvykite ir įsmeikite savo kardą į tą kūdikį, ! 
nors jis nėra nė vieno priešas, jis nėra kaltas jokios 
nuodėmės, kiekvieno sūrius. O jeigu tai būtų darbas 
kito, būk šalia to žmoniškumo, kuris miršta, pirm 
negu gyvenęs; palauk iki jauna siela išlėks; pavil­
gyk savo duoną krauju je: naudokis netaupydamas.; 
Beje. kai prigulsi prie stalo, pastebėk gerai, kur tavo 
motina ir sesuo. įsidėmėk gerai, kad, kai šunes už-; 
temdys šviesą, nepadarytum klaidos — nes tu būsi 
kaltas nusikaltimu net ir nepadaręs nedorybės".' 

Matome, kaip ironiškai Tertulijonas kviečia gan­
do skleidėjus dalyvauti krikščioniškoje puotoje. Ta-

6. Opp. cit. 8, 2 ir 3. 2S psl. 

čiau puota, kurion Tertuli jonas kviečia, yra nepa­
prasta. Tai yra eucharis t inė puota. Tai y ra pirmųjų 
krikščionių mišios, nors i r šmeižiančio gando iškreip­
tos ir Tertulijono ironijos sušaržuotos. Šioje ironiš­
koje kalboje y ra vienas sakinys, kuris tai užmena. 
Tertulijonas. kalbėdamas apie valgomą kūdikį, sako: 
"nors jis nėra nė vieno priešas, jis nėra kaitas jo­
kios nuodėmės, kiekvieno sūnus". Apie ką čia kalba­
ma? Kas yra t a s kiekvieno sūnus, kuris nėra kaltas 
jokios nuodėmės? Jeigu pasakymu kad " j i s nėra kal­
tas jokios nuodėmės" supras tume ir kiekvieno kūdi­
kio nekaltumą, tai pasakymas : "kiekvieno sūnus" 
negalima kaip nors papras ta i išaiškinti. Juk žudomas 
kūdikis buvo kurio nors vieno tėvo sūnus, o ne kiek­
vieno. Kodėl tad jis y r a vadinamas kiekvieno sūnu­
mi? Ką jis reiškia Tertuli jono ir pirminės Bažnyčios 
lūpose? Juk pasakymas : kiekvieno sūnus savo pras­
me yra visiškai netoli nuo taip dažnai Evangelijose 
vartojamo Kristaus pavadinimo: Žmogaus Sūnus. 
Žmogaus Sūnus ir kiekvieno sūnus savo turinyje gau­
bia tą patį dalyką. Tačiau jeigu tai yra tiesa, tai šio­
je ironijoje mes tur ime eucharist inės puotos užuomi­
ną, kuri savo ruožtu padeda mums suprast i , kodėl 
panašūs priekaištai apie krikščionių puotas galėjo 
pasklisti. 

Eucharistijos paslapt is yra ne tik labai sunkiai 
suprantama žmogaus protui , bet ji yra tiesiog, jei 
taip galima išsireikšti, provokacinė. Ji iššaukia žmo­
gaus protą tokion situacijon. kur jam y r a lengviau 
pasipiktinti, negu su kalbama t iesa sut ikt i . 

Bus daugiau 
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Kai prasidėjo emigracija j į-
vairius kraštus, kurie tokius pa­
bėgėlius, panoro priimti, kun. 

; Valiuška per vysk. V. Brizgį 
uravo Buenos Aires. Argentinoj, 
arkiv. ka id L. Copcllo kvietimą 
važiuoti i tą tolimą kraštą. 1948 
m. pabaigoj jis ir išvyko laivu, 
kuriuo teko važiuoti t r is savai­
tes ir laive praleisti net Kalė­
dų šventes. Laive jis suorgani­
zavo bendras šešių tautybių pa-

Los Angeles mieste, Šv. Kaži-1 teko dirbti Palangoje parapijos maldas, kuriose kiekvienos tau-
miero parapijos bažnyčioje, ge- vikaru ir gimnazijos kapelionu, lybės žmones giedojo po vieną 
gūžės 16 d. sidabrinę kunigys- i Taip pat važinėdavo j šventąją giesmę sava kalba, 
tės sukakti paminės kun. Anta- aptarnauti tenykščių lietuvių. Atvykęs i Buenos Aires buvo 
nas Valiuška, kuris tur i daug Tačiau ir šiuo gražiu kampeliu paskirtas j Santa Lucia parapi-

ŽEMAITIS APKELIAVĘS PUSE 
PASAULIO 

Kun. R. Valiuškos kunigystes 25-rių metu proga 

ANT. DALIUS 

ją. bet dėl klimatinių ir vietinių draugų ne tik šiame krašte, bet neteko ilgai džiaugtis - - ant ro 
ir visame pasaulyje, nes jis pats ,I jį bolševikinė banga užliejo Lie- darbo sąlygų po metų išvyko i 
yra pusę pasaulio apkeliavęs. Jo tuvą ir jam teko trauktis j Vo- Cordobą "kur buvo būrelis lie' 
kunigiška veikla, prasidėjusi kietiją ir čia pradėti naują gy- : tuvių. Pragyvenimui gavo viets 
Lietuvoje, ėjo per Vokietiją. A r venimą — keliones po pasauli. Ascochingoj pas vienas vienuo 
gentiną ir pasiekė pagaliau Pa-
cifiko krantus, kur kuriasi di­
deli būriai lietuvių, nes tie "lau­
kiniai vakarai" nebėra j au lau­
kiniai. Todėl sukaktuvininkas. 

gelis kitų šventės dalyvių šluos­
tėsi ašaras. 

L. šimutis įteikė LRKSA cen-

dynės buvo drąsios knygnešys­
tėje — apsikaišo knygas po si­
jonais ir eina sau išdidžios, it 

tro dovaną K. Rubinui — auk- kokios povienės, pro pat žanda-
suoto metalo lentelėje išgravi-iių akis. Platindavo lietuviškas 
motą jam padėką už nenuilsta-! knygeles ir bažnyčioje. Pats Bu 
mą 50-ties metų darbą susivie- į belis tik žiūrėdavo kur didesnės 
nijimui. Dvi jaunos lietuvaitės, eilės prie išpažinties, stodavo j 
pasidabinusios tautiniais drabu- jas ir stipriai besigrūsdamas — 
žiais — Dalė Petreikytė ir Alma Į prikišdavo nejučiomis svietui 
Vilkaitė sukaktuvininkams ir jų \ pilnas kišenes draudžiamų lietu-
meilingoms priesiegoms prisegė j viškų knygelių. O žmogus, pas-
auksines gėles. kui kišeniuje radęs tokį daiktą, 

Toliau žodį tarė patys garina j nudžiugdavo labiau, negu geležė 
gi sukaktuvininkai. K. Rubinas lę radęs. 

R o s e l a n d e p raė jus i sekmadien į Įvyko LRK susivieni j imo 33 kp. jubi 
l i e ju s ir v i suomenės veikėjų Rubino ir Bubelio pagerbimas, 
c e n t r o s k i r t a s dovanas j u b i l i a t a m s įteikia Balfo 57 sk . pirm. K. B ružas 

papasakojo, kad kai j is 1913 m. 
atvyko į šią Rožių Žemę, tai ta­
da gyvenimo takai nebuvo ro­
žėmis kloti, bet spygliais ir dyg-

Balfc j liais. Jis susirūpino ką darys su 
j sirgęs ir numiręs. J is užėjo pas 

Ir ttabar A. Bubelis turi dide­
lę meilę knygoms. Jo namų že­
mutinis aukštas yra tik pilnas 
knygų ir laikraščių. Pa t s sugeba 
knygas ir laikraščių rinkinius 
dailiai įrišti, bei senas malda-

Iš k. i d. L. šimutis. Kazimieras Rubinas, Anicetas Bubelis. K. Bružas. I tokį lietuvį, laivokarčių agentą i knyges gražiai atnaujinti 
Nuotr. B. Stachmaus 

Tarp lietuviu pabėgėliu 
les kapelionauti ir mokytojauti, 
o vieną kart? į mėnesį vykdavo 
pas Cordobos lietuvius. 

Kunigiškas darbas Argentino 
je yra neįprastai sunkus, lietu-

Kun. Valiuška pradžioje ap­
sistojo Breslavo mieste, kur vvs 

atsiddūręs Los Angeles, tuoj už- k u p a s d a v ė i i e t u v i a m s n a u d o t i s viškiems papročiams svetimas 
sitarnavo visų pagarbą ir jam n e d i d e l ę bažnytėlę, kad jie ga- Todėl kun. Valiuška pradėjo rū-
spontaniškai ir is širdies d a r o - i l § t ų s u s i r i n k t i s a v o p a m a i d o m s . „ i n t : s i š v v k t i • g Ameriką kuri 
mas sidabrinio jubiliejaus pro- č i a j j e a t d d a v o g u v a r g ę ^ I ^ ^ p a ! a n k e s n § . 1 9 5 3 m . 

j karštomis širdimis. Bet ir iš čia spalio mėn. jis išplaukė į JAV, 
j reikėjo greitai bėgti, nes jau kur po Argentinos gyvenimas 
j bolševikai gulė an t kulnų. Dau- visiškai kitaip atrodė. Čia kurį 

^ — v - u v , a - - - i * * l i 6 t U V i U ' P a s i r y ž u s i l * a r ^ " i laiką dirbo Seattle, VVash., vė-
A — a v r " u ' \ A a : : *'I suskubusių pasitraukti, žuvo bet j liau Portlande, Ore., aukštesnė-

sukaktuvininkas po ilgos ir var- : je mokykloje kaip tikybos ir 
ginančios kelionės pasiekė Al- . lotynų kalbos dėstytojas. Bet 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ dėl sveikatos persikėlė į Los An 

ga pagerbimas 

Žemaičiu auklėtinis 

męs 1915 m. gruodžio 20 d. Lau 
maičių km., Šačių par., Mosėdžio 
valsč., bet, jam esant šešerių 
metų, tėvai persikėlė prie Luo- | 
bos upės krantų į Skuodo vals­
čių. Iš devynių vaikų j is yra | 
ketvirtasis, nors užaugo tik še- « 
ši — kitus jaunystėje pakando ; 
ligos. Ir Antanukas nepasižymė- į 
jo didele sveikata, todėl tėvai jį ; 
nutarė leisti mokytis. Bet ūki- \ 
ninko sūnui vasaromis teko ir I 
ganyti, ir visus laukų darbus \ 
dirbti, kaip ir daugeliui lietuvių 
šviesuolių. 

Baigęs šarkės dvaro pr. mo­
kyklą, įstojo į Skuodo progim­
naziją (vėliau buvo gimnazija), 
kurioje mokslu buvo pirmasis, 
bet pirmasis ir įvairiomis išdai­
gomis, č ia būdamas priklausė 
skautams ir vėliau ateitinin­
kams, už tai gaudamas suma­
žintą elgesio pažymį. 1934 m. 
rudenį jis įstojo į Telšių kunigų 
seminariją ir pradėjo rengtis ku 
nigiškam gyvenimui. Tuo metu 
seminarija buvo perpildyta, 
kambariuose tekdavo gyventi po 
šešis auklėtinius, maistas buvo 
gana silpnas, todėl ir jo sveika­
tai vėliau tai atsiliepė. Semina-

Retos iškilmes Rožių Žemėje 
Ten atšventė auksini ir titnagini jubiliejų 

Aną šiltą ir dideliai gražų ge-1 ti tuos, kurie nenuėjo svetimoje 
gūžės 2 d. sekmadienį Rožių že- \ šalyje menkystės ir prisitaiky-
mėje — Roselande. Visų Šven- j mo keliu, bet nuėjo garbinguo-
tųjų parapijos salėje, įvyko re- j ju lietuviškuoju keliu. Jis pakvie 
tos ir reikšmingos iškilmės lie- j te sukalbėti maldą ir pagerbti 
tuviškosios išeivijos gyvenime, j mirusiuosius narius kun. A. Sta-

Buvo švenčiama LRKSA 33- į nevičių. LRKSA 33-čios kuopos 
čios kuopos Roselande 50-ties ; dvasios vadą. 

j rodos pasiklausti. Tas pasakė, 
, kad jis priklauso prie LRKSA. 
Bet nebuvo jokios čia kuopos. 

Šventės vedėjas pristatė žino­
mus Roselando lietuviškosios ko 
lonijos veikėjus — J. Pivarūną, 

Tada Rubinas, kaip ir laivokar- j "Tremtinių motiną" B. Valienę, 
čių agentas, prisirašė prie pa­
ties centro. Paskui viskas ėjo, 
ėjo pamažu, kol jie suorganiza-

Ramanauską, dr. J. Reinį ir kt. 
Šios gražios jubiliejinės šven­

tės rengimo komitetą sudarė: K. 
vo 33-čią kuopą. Tada jau buvo Žebrauskienė, F. Debulskienė, 
gerai, atkrito visi rūpesčiai... ; U. Babelienė, S. Miknienė, V. 

O "jaunuolis" A. Bubelis kai-i Dagienė, K. Bružas, O. Kaptei-
bėjo žemaitiškai, kaip Alsėdžiuo nis ir I. Stanevičius. 
se ; Šventę labai puikiai i r suma-

— Negaliu jums nieko dorai į niai pravedė K. Bružas. Tai vy-
pakalbėti, nes nesmi kalbėtojas, j ras, kuris ten Rožių Žemėje su­
jaunąs buvau, tai dirbau iš uk-, ka visą lietuvišką malūną. Ar 
vatos. yra vėjas, ar tyla siaučia, K. 

Paskui senasis knygnešys sa- Bružo lietuviškoji melnyčia vi-
vo nuotykius ilgai pasakojo taip sada sukasi.. 

gėles dirbo amerikiečių parapi­
joje, Monrovia mieste, penkerius 
metus. Nuo 1960 m. kovo 24 d. 
darbuojasi šv. Kazimiero lietu­
vių parapijoje. Los Angeles. 
Mokėdamas gerai angių kal tą 
nors neturėjo sunkumų dirbti ir 
angliškai kalbančiųjų tarpe, bet 
vis tik su savaisiais y ra malo- j į 
niau darbuotis, nes tam juk ir 
ruošėsi visą gyvenimą. 

Kun. A. Valiuška dalyvauja 

metų gyvavimo sukaktis, jos Toliau sekė sveikinimai. Ir paprastai ir draugiškai, šaky-: Po vakarienės kun. P . Patla-
įKūrėjo Kazimiero Rub.no su- j k a s g i n e i a iky tų sau už garbę ! tumei sėdėtų prie šilto pečiaus; ba parodė spalvotus paveikslus 

' """*" """ ; pasveikinti tokio garbingo am-1 šaltą ir pūguotą žiemos naktį ir iš šventosios Žemės. Paskui bu-
žiaus sulaukusią susivienijimo ; viską dailiai apsakytų savo jau-; vo šokiai ir žaidimai. Abu "jau-

j kuopą :r jos garbingus pirm-1 niems klausytojams. I r kokių tų ; nuoiiai" jubiliatai dėjo polkas, 
mceto Bubelio. seno Lietuvos ; p r a d u s ? ž ^ ž i u sveikino LRKSA ! nuotykių anoje knygnešystės ga : kad net kibirkštys lakstė. Oi, 
knygnešio, 90-t:es metų amžiaus direktorius ir Chicagos apskri-1 dynėje nebūta — ir liūdnų ir smagu buvo tą sekmadienį Ro-
jubiliejus. Šios 33-čios kuopos t i e s p i r m Ba]f0 L F ir eilės kitų i linksmesnių. Ir moterys anos ga- : žių Žemėje. Alb. Valentinas 

kaktis , kaip jis jau 50 metų vei 
kia tos kuopos valdyboje, ir da­
bart inio kuopos pirmininko A-

. _ I vicius, o sekretoriavo K spaadoje. Dar gimnazistu bu 
lamas rašinėjo korespondenci 

pirmasis susirinkimas, dalyvau 
j a n t centro atstovams kun. F . 
Kemešiui ir A. Sutkui, įvyko 
1915 m. kovo 15 d. Tam susirin-

| kimui pirmininkavo K. Klima-
Rubi-

nas. Tai nuo tos dienos K. Ru-

orgamzac:jų veikėjas dr. VI. 
Šimaitis. JAV LB centro val­
dybos vardu ir LB Roselando 
apylinkės vardu, jos pirminin­
kas Br. Macevičius, Balfo cent­
re ir 57-to skyriaus vardu — 
Vytautas Žilinskas, jis sukaktu-

r 

jas Ateities Spinduliams, vėliau ^ kuopos valdyboje tebėra v i n ; n k u s a p d o v a n o j o B a I f o c e n t 

cendradaibiavo Telšiuose leidžia . p a t f03, d i e n o s
r . ** m e t l f ro dovanomis — knygomis — 

riją baigdamas turėjo gydytis 
namuose, bet dėl savo gabumų 
visiems egzaminams sirgdamas 
pasiruošė ir 1940 m. baigė su 
kitais savo draugais kar tu . Tų 

tas kunigu ir pradėjo naują gy 
venima 

Kun . A. Val iuška 

mam žemaičių Prieteliuje Ar- : j a u t v a r k ° k U D p O S f m a n s u s - I s K. Bielinio "Teroro ir Vergijos 
gentinoje Laike, čia - D r a u g e i ? I r n ™ kuopos narių bėra likę ; I n , p e r i j a _ S o v i e t ų R u s i j a „ 

& , į gyvi tik t rys . Visi kiti jau ilsisi T o I i a u s v e ikino LRKSA 85 kp. 
* ' v lešpatyje. Bet savo raštais nėra gausus. 

! fin. sekr. Jonas Litvinas. 95 kp. 
O pa t s Kazys Rubinas, sūnus f i n s e k r p r a n a s Zįfca, 163 kp. jis daugiau savo mintis dėsto 

pamoksluose, kur gali įdėti dau- , , . „,.„_ . . . . . 
giau sielos ir širdies Vok :etiio- i A n t a n o < ? i m e 1 8 8 / m - c a J a n d z - ° ; sekr. Srupšienė ir SLA 63 kp. 

Pių papėdę. Kur jau taip pat £ i A l ^ Z Ž Z £ L : * S S 2 ? W d., Končaičių kaime, žemai- p i r i n i n i n k a s P e t r a s Kurzikaus-
buvo lietuvių, čia j am teko pa­
matyti iš Dachau koncentraci­
jos stovyklos varomus kalinius, 
kurių varganos išvaizdos visam 
gyvenimui yra įspaudusios žmo-

Įe išleido "Giedokime Viešpa­
čiui", o čia yra paruošęs reli­
ginių pasiskaitymų knygą, ku­
rią baigia suredaguoti spaudai. 

čių Kalvarijos parapijoje. Į A- k a s 
meriką atvyko 1913 m. Veikė 
Lietuvos Vyčiuose, Balfe. Para- Raštu sukaktuvininkus sveiki­

no vysk. V. Brizgys, Lietuvos 

grauš žiaurumo isoūdi. Čia teko 
sutikti ir karo pabaigą bei atei- totoa„.kį^ J u o s s a k o - K a i J i s 

e „ " ^ZTZT'lvnoe komitete. Lietuvių demo- n o TF*- v - ^ i z g y s , uetuvos 
PamoKsiuose kun. Valiuška l . . . . . . . . .. Qpr i konsulai čir P DanJvar 
. -,., , , , .. . . . kratų klube ir kt. orgaruzacno- u e n - K0RSUias ar. r . uauzvar-

yra gilus ir sKiandus, nepaisant, f S; _ , . . & : Hie ' P i i « i -inf) i™ Mi-r To-
w * i * fcln» Z I - i ™ %^ *L * K - Rubinas visą savo gyve- ™s- fKK _ i ? ? . k p" S e k r " I g 

Bardi vietovė Italijoj, kuri yra lietuviu bičiulio arkivysk. A. Samore 
gimtinė. 

nancius ameriKiecius. nuvažiuodavo i Balcarcės, A r 
gentinoje. mokyklą, kur kape-

Kun. Valiuška išeidamas iš Monu buvo kun. Pr. Baltrumas, 
seminarijos jau gerai mokėjo sakyti pamokslų ar vesti reko-

. , toty^ų- vokieičių. prancūzų ir la t , lekcijų, tai mergaitės būdavo 
pačių metų gegužes 23 d. vysk. ; v i ų k a ] f c a s T a i b u v o J 0 p r i v a . s u ž a v ė t o g -Q j s p a n ų k a i b o g s k ] a n 
Justino Staugaičio buvo įsventin | t a u s d a r b o v a i s i u s . T o d y p o k a . d u m u ^ ^ ^ a i š k u m u T o k s 

ro pabaigos jis panoro dar dau- n a t j is yra lietuvių ir anglų kal-
giau šviesos įsigyti, kad iaikas bose. Tai jam suteika ypatinga 
nebėgtų veltui. Juodu su stud. Dievo dovana. 
A. Lipskiu (dabar gydytojas savo kunigystės sukakčiai at-
Chicagoje) vargais negalais pa- žymėti jis pasirinko kelionę po 
siekė Heidelbergą, kur jau bu- Europą, šv. žemę. Žada aplan- j 
vo pradėjęs spiestis lietuvių bū 
relis. Ta6"au pirmiau reikėjo į 
siteisinti, todėl apsigyveno Die 

nimą mokėjo tik dirbti, o nemo­
kėjo verkšlenti. Tur būt, todėl 
jis savo gvvenimo deimantinį I i i o a r t l R i a s giminaitis — 
jubiliejų jau ir atšventė pernai. ' 3 u l a s Anicetas Simutis ir Balfo 
Be t j is ir dabar tiesus ir tvir- ' r e : k a h * vedėjas kun. L. Jankus. 

Sakalas, LRKSA direktorius, 
inž. Ant. Rudis, Aniceto Bube-

kon-

tas — it žemaitiška liepa. I Štai ištrauka iš jo nuoširdaus 

Į vilko n a ^ u s 

Antanas Valiuška kunigu ta­
po tada. kai jau Lietuvai grasė 
vilkas iš rytų. ateinąs praryti 
savo numatytų aukų. Jaunam 
kunigui teKO sutikti tuojau bol­
ševikinės sistemos žiaurumą, 
nes šis komunistinis vilkas tuo­
jau mėgina praryti ir visus vals 
tybes tarnautojus, liaudies švie­
tėjus, kunigus. Taigi ir kun. Va­
liuška buvo įstatytas pavojun 
tuojau patekti vilkui į nasrus. 

kyti dar Aziją ir Australiją, nes 
jis yra toks žemaitis, kuris nuo 
jaunystės jau keliauja po pasau-„... _., _ „ ^ - «-r" '» j ' -"« ^^ iaunvsi.es jau Kenauja po pašau- i - . . , . — . . . •itnpat* 

burge. kur aptarnavo lietuvių į Linkėtina jam sveikatos bei \ f.emes, ^ ^ ^ T " " T tas ir k 

Gi antras is žemaitiškas ąžuo-1 s v e : k i n : ' m o : '*KaiP sidabras švy-; 
las šioje Rožių Žemėje, dabarti- ! t § J a i m ū s u tėvynei Lietuvai kny ; 
nis LRKSA 33-čios kuopos pir-1 § n e š i u l a i k a i s platindamas už-
limillli II n Anicetas Bubelis šven d r a u s t ą spaudą, kaip auksas ži-
čia savo jau ne auksinį, ne dei- į b ė J a i Amerikoje dešimtmečius 
mantini, bet titnaginį jubiliejų ~ besidarbuodamas tai pačiai 
— 90 metų savo amžiaus sukak- Lietuvai ir dabar kaip titnagas 
tį, _ jis gįmė 1875 m. gegužės k l e t a s e s i Lietuvos pavergėjams 
13 d.. Alkos kaime, Alsėdžių i u s a m s - dirbdamas Balfe ir ki-
parapijoje — pačiame Žemaičių t o s e patriotinėse organizacijose, 
žemės tUimrio ** •• • žemni- titnagas iš Alsėdžių išlikai kie-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
LEONAS FRANCKUS, Sav. 

Stabdžiai, Sankabos, Transmisijos 
Tnne-aps ir Motoru remontas 

5759 So. Western Avenue 
Kampas 58th Street 

Telefonas PRospect 8-9533 

iiHHijninmmmiiiHiiiiiiiiiimmiiiiiiiiii 
T E L E V I Z I J A S 

paprastas ir spalvotas nebrangiai 
taisau. Už patarnavimą vietoje $3 

i už dirbtuvės darbą $10 ir dalys. 
Pasiteiraukite apie naujas 

I. M I G L I N A S 
2549 W. 69 SK, II auk., PR 6-1063 
mimiiiiiiimiiiiiiiiiiimiiiimiiiimimiiii 

dvasinius reikalus. Vėliau įsira- n a š i ų d a r b u i r a n t r o j e kunigys-
šė j Heidelbergo universitetą t ė s WI|Į IJĮ UI I I pusėje. 
studijuoti kalbų, filosofijos ir 
psichologijos. Taip pat aptarna­
vo lietuvius studentus. Leisdamasis j nežinomus pietus, 

gyvenan- įm)gllg atsidurtų palaidoj masėj. 
cius šiame imeste. Čia jungėsi j e j neatrastų naujos bendruome-
ir lietuviškon veiklon. v*pač daug nės. būtent, tautos. Jis ją atranda 

Pirmoji darbo vieta buvo jo d i r b o Rau(jonajam Krvžiui. lan- I n« k a i P i š° r in i daiktą, bet kaip 
ties tėviškės parapija, nes i k y damas ligonius, našlaičius, .imanentinę egzistencijos forma. paties 

tarp pažįstamų lengviau slėptis i r jnkdamas ir dalindamas jiems 
Pavojui atsitikus. Bolševikų me 
tais kun. Valiuška darė viską. 
kas buvo kunigui reikalinga — 
sakė pamokslus, lankė ligonius, 
mokė vaikus katekizmo, nors 
tai ir buvo uždrausta. Tik juo­
dojo birželio dienomis teko slap­
stytis ir kasnakt keisti nakvy­
nės vietą. 

Vokiečiams atėjus, atsirado 
šiek tiek palengvėjimo, bet ir 
daug naujų pavojų. Kunigui rei­
kėjo gelbėti žmones nuo netei­
singų kaltinimų, nuo žiaurumų 
ir net kraujo praliejimo. Ar vi­
suomet tai pavyko, tai jau ki­
tas klausimas, nes okupacinė 
valdžia dargi karo metu su prie­
monėmis nesiskaitė. 

reikalingą pagalbą. 

k i t a ip s a k a n t , j i s j ą n e t i ek a t 
I r a n d a , kiek jo je p a b u n d a . 

— Pr . G a i d a m a v i č i u s 

tijos knygnešys. Knygnešystę t a s i r *«>voJant:s net 90 metų, 
pradėjo 1892 m. Pasiturinčio k a i ? d e r a t i k r a m žemaičiui! Gy-
ūkininko šeimoje užaugo 10 bro ' ' u o k i r k o v o k l k i to1- k o 1 A I k ° -
lių ir 6 seserys. Tėvas Dovydas į'_Alsėdžiuose ir visoj Lietuvoj 
turėjo tr is žmonas ir mirė su­
laukęs 125 metus. Vot. tau ir 
žemaičiai kukučiai... 

FRANK'S T. V. & RADIO, Inc. 
3240 S. HALSTED ST. Telef.: CA 5-7252 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS 
RADIO, STEREO APARATŲ. PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

ORO VĖSINTUVAI - AIR CONDITIONING 

suplevėsuos laisva trispalvė!" 
Toliau žodį tarė "Draugo" re-

dak., LRKSA ir Alto pirminin-
Anicetas Bubelis j Ameriką kas L. šimutis. Pirmiausiai jis 

a tvyko 1905 m. Pirmą kartą sukaktuvininkus pasveikino LR 
apsivedė 1918 m., o antrą gy- KSA generalinio sekretoriaus 
venimo drauge vedė tik praei- Vinco Kvetkaus vardu. L. Šimu 
tais metais. Atrodo dar t ikras čio kalba buvo tokia nuoširdi i r | 
jaunuolis — linksmas, stiprus, t a i P giliai jausminga, kad ne­
tvir tas, gamos — kaip t ikras Neatlaikė nė pats ilgo gyvenimo 
žemaitiškas ąžuolas. Yra Balfo, visokių audrų užgrūdintas že-
L'.etuvių demokratų klubo. Šven maitiškasis ąžuolas Anicetas Bu 
to Vardo ir kitų organizacijų b e ] i s — ėmė ir pravirko. Ir dau-
valdybos narys. • 

Tai šitaip atrodo tie du že­
maitiškieji ąžuolai Rožių Žemė­
je, kuriems ir buvo skir tas ano 
prae : to gražiojo sekmadienio pa 

41* 
SSTJ^l! dlvMend on biresunent bonus 

4 & % DrVTDENDV MOKAMA PAGAT. VTSAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
l 'ž 1 metę investavimo bomis mokama 414% dividendą kas pusmetį ir 

da r išmokame Po ^ ^ už kiekvienus metus, 4 metams praėjus. 
BRIGHTON SAVTNGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER A V E X t E , CHICAGO 32, IULINOIS 

Valandos: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Seštad. 9 w r 4-JO n P 
Tręgiad. uždaryta: Ketvirtad. 9 v. r. — $ v. v. 

gerbimas. 

Pagerbimo šventę pradėjo ži-
LRKSA 33 kp. auksinio jubiliejaus dalyvių dalis, organizacijų atsto- I nomasis Rosfiando veikėjas K. 
vai. Sėdi (iš k. i d>: K. Žebrauskiene, kun. P. Patlaba. U. Bubeliene. Bružas. Rengimo komiteto var-
A. Bubelis. L. .Simuti?. M. Rubinienė, K. Rubinas, kun. A. Stanevičius; : d"'i nuoširdžiai pasveikindamas 
stovi K. Bružas, J. Skeivy?, dr. J Reinys, P. Kurzikauskas. dr. V. ši- ; v s u s šio trigubo jubiliejaus da-

Po to nuo 1943 m. iki pasitrau maitis. Srupšienė, B. Macevičius. P. Zelba, J. Litvinas. V. Žilinskas. ! lyvius ir pasidžiaugdamas, kad 
Minėjimas įvyko Roselande gegužės 2 d. Nuotr. B. Stachmaus , šios šventės tikslas yra pagerb-
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Ir kitan kraStus. 

P VET)ZINSK VS 40«S * r»h» 
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kimo į vakarus kun. Valiuškai 

V A L Y M A S 
K L I M A I , APMT ST1 BALDA/ 
valomi. Kambar ia i plaunami h 

dažomi. J. RUDIS 

Tel. CLiffsHJe 4-10501 

Kas tik turi gėrę skonį, 

Viskę perka pas Lieponį! 

PREKYBOS NAMAI 
FURNITURE CENTER. INC 

MARQUETTE PX„ 62(1 S. Westsrn PRosp. 8-5875 
Vedėjas į. LIEPON1S 

Pirmad.. ketvirtad. h- penktad. nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo jfl 
9 iki 6 va!, vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 vai. iki 5 vai. p.p. 

http://Rub.no
http://iaunvsi.es


S p e k t a k l i s į v y k s 
JAUNIMO CENTRE 
5620 S. Claremont Ave. 
Gegužes 15 d., šeštadienį, 

8 valandą vakaro 
Gegužes 16 d., sekmadieni, 

3 valandą popiet 
BILIETAI GAUNAMI 

MARGINIUOSE, 2al l \V. 69th St. 
Tel. PRospect 8-4585 

S C E N O S D A R B U O T O J Ų S Ą J U N G A 
S T A T O 

ANATOLIJAUS KAIRIO 3 veiksmu premijuota, satyrinę komedija 

V I Š Č I U K U Ū K I S 
Kežisierius ALGIMANTAS DIKJNIS Dailininkas — JURGIS DAUGVILA Apšvietimas — KAZIO CMCNELIO i 

VAIDINA: 
Julija Cijūnėliene, Regina Stravinskaite, 
Elena Petrokaitė - Rukuižienė, 
Algimantas Dikinis, Arvydas Dikinis, 
Edvardas Radvila, Juozas Raudonis. 
Romas Stakauskas. 

BOSTONO ŽINIOS 
DVIEJŲ SOLISČIŲ KONCERTAS 

Nekalto Prasidėjimo kongre­
gacijai remti Bostono skyrius 
šiemet gegužės 2 d. suruošė kon 
certą So. Bostono piliečių klu­
be. Koncerto tikslas ir iš jo gau 
tas pelnas buvo skirti gerųjų 
seselių dideliems užsimojimams 
paremti: pastatyti senelių na­
mus ir poilsio vietą j senatvę 
linkstantiems tautiečiams. Kas 
prie to tikslo prisidėjo, padarė 
tikrai kilnų darbą. 

Rėmėjų valdyba, ruošdama 
koncertą, laikėsi principo paro­
dyti Bostono visuomenei jame 
negyvenančias dainininkes: vie 
ną iš Chicago, kitą iš Manches-
terio. Akompaniatoriai irgi bu­
vo iš tų pačių vietovių. 

Nors didelis nuotolis skiria 
Prudenciją Bičkienę nuo Stasės 
Daugėlienės, bet jis nepanaikina 
jų muzikinės giminystės, kuri 
susidarė metų bėgyje. Abi dai­
nininkės pradėjo muzikinius 
mokslus dar Lietuvoje — Stasė 
Daugėlienė Kaune pas mokytoją 
Binkevičiūtę, o Prudenciją Bič-
kienė — Vilniuje pas Norvai­
šaitę. Jas Lietuvoje dar rišo ir 
idėjiniai reikalai: jos abi pri­
klausė ateitininkų odganizacijai. 

Prudenciją ir Stasė susitiko 
Vokietijoje tremties metu ir 
pradėjo dainuoti duetus, kurie 
labai patiko mūsų visuomenei. 
Vokietijoje jos turėjo ir tą pa­
tį mokytoją — tai rusų daini­
ninką Zdraikovski. JAV jų ke­
liai išsiskyrė: Pr. Bičkienė gy­
vena Chicagoje, tenai rodosi 
mūsų operoje bei įvairių vieto­
vių parengimuose; St. Daugelie 
nė apsigyveno Manchesteryje, 
N. H., ir ten lankė Notre Dame 
kolegiją, koncertuoja Manches­
teryje ir kitose Amerikos vieto 
se. Pr . Bičkienė ir dabar lavi­
na balsą pas dainininkę Clara 
Bloomfield ir jos nuolatinis 
akompaniatorius yra prof. VI. 
Jakubėnas. Abidvi dainininkės 
yra maždaug to paties amžiaus 
ir vienintelis skirtumas yra jų 
balso tembras : Prudenciją yra 
sopranas, Stasė — aitas, o tiks 
liau — mezzo-sopranas. 

Programa buvo sudaryta iš 
svetimtaučių kompozitorių, sa­
vųjų ir operinių arijų bei due­
tų. St. Daugėlienė dainavo vi­
sas svetimtaučių dainas lietu­
viškame vertime, kai tuo tarpu 
Pr. Bičkienė laikėsi originalių­
jų kalbų, tik duodama trumpą 
vertimą. Programon įėjo Fr. 
Schubert. Schulz, B. Godar dai 
nos, M. Cesti, Cl. Debussy, F. 
Obrados, St. Gailevičiaus, A. Ra 
čiūno, VI. Jakubėno, K. V. Ba­
naičio, P. Tchaikovskio, R. Kor 
sakov, W. A. Mozart, G. Pucci-
ni, Ponchielli, J. Offenbach ir 
F. Mendelssono veikalai. 

Pradedant pirmąją dainą — 
Pavasarėjant — dėmesys buvo 
patrauktas ir ši įtampa išsilai­
kė iki galo. Žmonės mėgsta dai 
ną, jeigu dar ją gali suprasti 
savo kalboje. Jie jos klausytų ir 
klausytų. Ir tikrai, mačiau sa­
vo'išką pasitenkinimą kiaušy 
tojų veiduose, mačiau savotišką 
pasididžiavimą, kad štai. mūsų 
dainininkės, ir kaip gerai jos 
dainuoja. Ypač šis pasitenkini­
mas matėsi, ki i buvo dainuoti 
dretai . Dainininkės susilaukė 
didelių ir ilgų plojimų ir turėjo 
vis rodytis scenoje. Jos buvo 
apdovanotos gėlėmis ir dovano­
mis. 

S t Daugėlienei akompor.avn 
jos dukra Rūta. kuri yra S -
mons kolegijos studentė — sti­

pendininkė, taip gerai ji mo­
kosi.. Ji akompanavo gerai , nei 
kiek nesijaudindama, rodos, y ra 
susigyvenusi su scena. Pr. Bič-
kienei ir dviem solistėm jų due 
tuose akompanavo prof. VI. J a 
kubėnas 

Garbingųjų klausytojų ta rpe 
buvo Nekal to Prasidėjimo kon 
gregacijos motina vyresnioji, 
daug seselių vienuolių, klebonas 
kun. Marcinkus, prel. Pr. J u r a s , 
prel. Balčiūnas ir ki t i . 

Po koncerto klausytojai buvo 
iabai gražiai priimti p. Kulbo-
kienės, kur i yra Nekalto Pr . 
Švč. Marijos seserų kongrega­
cijos Bostono rėmėjų valdybos 
pirm., o t a ip pat jaunimo sto­
vyklos s ta tyba i remt i komiteto 
pirm. 

EI. Vasyliūnienė 

"LIGO" 10 METŲ 

Balandžio 24 d. vienoje Rox-
bury aukštesniosios mokyklos 
salėje įvyko Bostono latvių cho 
ro "Ligo" 10 metų sukakt ies 
koncertas i r iškilmės. Klausy­
tojų ir choro gerbėjų prisirinko 
pilna didelė mokyklos salė. Cho 
ras, susidedąs iš 55 dainininkų, 
pri tyrusio dirigento Janis A u s t 
ruins vadovaujamas, atliko 16 
choro damų; kai kurios ilgos, 
reikalaujančios geros choro 
technikos. Choras dainavo pa­
kiliai su nuoširdžia išraiška. 
Dirigentas sėkmingai vykdė sa­
vo užsibrėžtus interpretacijos 
užmanymus. Po per t raukos ir 
koncerto gale, publikos prašo­
mas, choras padainavo d a r 4 
dainas. Pabaigoje daugelis or­
ganizacijų sveikino chorą ir di­
rigentą, į teikdami choro valdy­
bai dovanų. 

I 

Po koncerto latvių klube įvy­
ko vaišės į kurias buvo pakvies 
ti ir lietuviai kaip svečiai. Besi­
kalbant su vadovaujančiais lat- • 
vių visuomenininkais, choro di- į 
rigentu ir valdybos nariais, iš-; 
kilo lietuvių — latvių t ampres - : 

nio kultūrinio bendradarbiavi- : 

mo klausimas. Konkrečiai n u t a r 
ta studijuoti latvių "Ligo" ir 
lietuvių Šv. Pe t ro parapijos So. 
Bostone chorų bendro koncerto; 
galimybes. 

Pobūvis vyko labai nuošird­
žioje ruota ikoje . 

Dalyvaus dr. Girniaus 
pagerbime 

Dr. Juozo Girniaus pagerbi­
me, jo 50 metų amžiaus sukak­
ties proga, pagrindiniu kalbėto­
ju bus prof. Juozas Brazait is , 
"Darbininko" redaktorius, t a ip 
pat kalbės Nyka Niliūnas. Meni­
nėj daly ska i tys savo kūrybą 
Pranciškonų provinciolas kun. 
Leonardas Andriekus. dr. Hen­
rikas Nagys, dainuos solistė Dai 
va Monsrlrdai'ė-Richardson ir da 

Kun. B. Ivanauskas sveikina , Čiurlionio ansamblio vadovą maestro 
A. Mikulskį sidabrinio jubiliejaus proga. Nuotrauka V. Pliodžinsko 

SIDABRINIS ČIURLIONIO TRIUMFAS 
CLEVELANDE 

L.T.M. Čiurlionio ansamblio 
sidabrinis jubiliejus geg. 8-9 d. 
d. buvo labai šauniai paminėtas 
Clevelande. 

Specialus rengimo komitetas 
j am pavestą darbą t ikra i pavyz 
dingai atliko, suorganizuodamas 
ir pasigėrėtinai pravesdamas la 
bai plačią ir sudėtingą progra­
mą. 

Minėjimo programa susidėjo 
iš tri jų dalių: akademijos-ban-
keto, iškilmingu pamaldų ir ju­
biliejinio koncerto. Reikia pažy­
mėti, kad Clevelando lietuviai 
labai nuoširdžiai ir gausiai da­
lyvavo, kaip akademijoje-ban-
keie. kaip iškilmingose šv. mi­
šiose, ta ip ir jubiliejiniame čiur-
lionieėių koncerte. 

Akademija - banketas vyko 
geg. 8 d., šeštadienį. Didžiulė I 
Šv. Jurg io parapijos salė buvo | 

perpildyta inteligentiškos publi­
kos. Buvo daug svečių, atvyku­
sių ir iš kitų miestų. 

Skoningai išpuoštoje scenoje 
gražiai išsidėstęs sėdėjo jubilie 
jų švenčiąs ansamblis su savo 
energingu maestro A. Mikulskiu 
ir kanklininkių vadove ponia O. 
Mikulskienė. 

Akademijos pagrindinė kalbė­
toja buvo visiems gerai žinoma 
retorikė ponia A. Augustinavi-
čienė. Ji labai jautriai ir turi­
ningai kalbėjo apie dainos reikš­
mę žmogui apskritai, o ypatin­
gai mūsų tautai. Išryškino Čiur­
lionio ansamblio didelį įnašą į 
mūsų tautos kultūrinį gyvenimą. 

Perduota daugybė sveikinimų 
nuo įvairių organizacijų ir pa­
vienių asmenų ,ne tik iš Ameri­
kos, bet ir kitų kontinentų. 
Akademijos metu buvo pagerbta 

lyvaus Aleksandros Gustaitienės 
dramos sambūrio nariai. 

Minėjimas — pagerbimas bus 
gegužės 22 d. Lietuvių Piliečių 
d-jos auditori joj , So. Bostone. 
Pradžia 7 vai. v. Visi kviečiami 
dalyvauti. 

Pasisekęs Vasyliūnų koncertas 
Balandžio 30 d. Jordan Hali 

Bostone smuikininkas Izidorius 
Bt pianistas Vytenis Vasyliūnai 
turėjo koncertą. Koncerto prog- i 
ramoj buvo tik vieno muziko | 
Harvardo profesoriaus emerito 
vValter Piston kūriniai. 

Koncertas buvo puikus ir ke­
li šimtai asmenų, dalyvavę ja­
me, džiaugėsi koncertu. 

Sekmadienį parapijos reunion 
į 

Šv. Petro parapijos So. Bos-! 
tone banketas — reunion įvyks, 
šį sekmadienį, gegužės 16 d. 
Lietuvių piliečių d-jos salėse. ; 

Po vaišių ir t rumpų kalbų bus 
ir šokiai, šok iams gros Michael i 
Haberek orkestras . Bilietų į ban 
ketą dar bus galima gauti ir! 
prie įėjimo. Pradžia 5 vai. 

Visi lietuviai prašomi atsilan 
kyti į šį banketą ir tuo paremti 
savo parapiją. 

Bostono lietuvių dramos sam 
būris, režisorė Aleksandra Gus-

taitienė, gegužės 2 d. turėjo iš­
vyką į New Yorką. kur buvo 
pakviesti "Darbininko" ir tėvų 
pranciškonų ir vaidino su dide­
liu pasisekimu "Brandos ates­
tatą". 

— Mišios už a. a. Leimono 
sielą. Gegužės 4 d., dviejų me­
tų mirties sukaktį prisimenant. 
Šv. Petro parapijos bažnyčioje, 
So. Bostone, buvo atnašaujamos 
šv. mišios už a. a. dr. Juozo Lei­
mono sielą. Mišias užprašė žmo­
na dantų gydytoja Stasė Lei-
monienė. 

— Lietuvių Bendruomenės 
Bostono apylinkės valdyba, ku­
ri eis ir apygardos valdybos pa 
reigas, pasiskirstė pareigomis: 
pirm. — Antanas Matjoška, vi­
cepirmininkai — inž. Aleksand­
ras Lapšys, stud. Liutkus, Vac. 
Kasakaitis, sekr. inž Kruopis, 
fin. sekr. Stasys Augonis, ižd. 
Juozas Kapočius i r kartotekos 
vedėjas — Henrikas Čepas. 

— Be 25-rių metų Lietuvos 
okupacijos minėjimo, kuriam 
yra sudarytas atskirų organi­
zacijų ir asmenų komitetas, apy 
linkės valdyba nori plačiau pa­
minėti Tautos šventę — rugsė­
jo 8 d., kurios minėjimas įvys 
rugsėjo 12 d. Tam reikalui jau 
užsakvta salė. 

daug nusipelnusių ansambliui 
asmenų, įteikiant jiems sidabri­
nius bei auksinius ansamblio 
ženklelius, bei kitas dovanas, o 
ansamblio vadovas p. A. Mikuls­
kis ir ponia buvo apvainikuoti 
ponios B. Jameikienės gyvų gė­
lių vainikais, kurie buvo specia­
liai prisiųsti iš Havajų. 

Maestro A. Mikulskis labai 
nuoširdžiai visiems padėkojo, o 
ypatingai Aukščiausiajam už Jo 
Dievišką globą tremties kelyje 
per dvidešimt penkeris sunkaus 
darbo metus. 

Akademija baigta tautos him 
nu. Akademijai sumaniai vado­
vavo J. Daugėla. 

Sekė turtingos vaišės ir pa­
silinksminimas - šokiai, grojant 
lietuvių jaunimo kapelai. 

Sekmadienį, geg. 9 d., 10:30 
vai. šv. Jurgio parapijos bažny­
čioje įvyko iškilmingos pamal­
dos — padėkos auka Dievui ir 
prisiminimas mirusių čiurlionie-
čių ir paties Čiurlionio. 

Iškilmingas šv. mišias atna­
šavo vietos klebonas kun. B. 
Ivanauskas, asistuojant kun. A. 
Spurgiui ir kun. P. Dziegorai-
čiui. Iškilmėms pritaikintą pa­
mokslą pasakė kun. A. Spurgis, 
atvykęs iš Chicagos. 

Per pamaldas giedojo puikus 
Šv. Jurgio parapijos choras, va­
dovaujamas muz. P. Ambrazo, 
ir operos solistė Juzė Augaitytė. 
Į pamaldas čiuriioniečiai atėjo 
grupėje, su tautine vėliava. 
Prieš šv. mišias padėjo žuvu­
siems dėl Lietuvos laisvės vaini­
ką, ir prie altoriaus užėmė jiems 
rezervuotas pirmąsias vietas, 
kur tyliai dalyvavo šv. Aukoje. 

Pamaldos baigtos giesme Ma­
rija, Marija..., kuri nuostabiai 
gražiai nuskambėjo, nes ją ga­
lingai giedojo ne tik du geriau­
si chorai, bet ir visa bažnyčia. 

Jubiliejinis ansamblio kon­
certas įvyko 4 vai. po pietų mo­
dernioje Muzikos instituto salė­
je. 

Koncertas pradėtas M.K. Čiur 
lionio "Sanctus", kurį publika 
išklausė stovėdama, pareikšda­
ma pagarbą autoriui, kurio 54-
tos mirties metinės buvo mini­
mos. 

Koncertą labai praturtino 

šauniosios solistės: J. Augaity­
tė, A. Stempužienė ir J. Krišto-
laitytė. Ypatingai didingai nu­
skambėjo paskutinės penkios 
dainos, kurias dainavo padvigu­
bintas choras, mat dabar buvo 
pakviesti visi salėje buvę čiur-1 
lioniečiai veteranai, tarsi atsar­
ginė kuopa, kuri turi jau didelį 

! patyrimą dainoje. O tų vetera-: 
; nų susidarė an t ra tiek, kiek nuo 
i latinių choristų. Dabar ir prane- j 
j sėjos pareigas perėmė didelio 
| meninio patyrimo veteranė pra-
nešėja ponia Bronė Jameikienė. 
Salė buvo pagauta didelio en­
tuziazmo, kad choras turėjo su­
tikti su publikos reikalavimais 
ir padaryt i pakartojimų. 

Gerai paruošta ir pavyzdingai 
įvykdyta minėjimo programa į 
padarė jubiliejinę šventę t ikrai . 
didingą. 

Po koncerto čiuriioniečiai, jų j 
i senieji draugai ir gausūs sve- i 
čiai susirinko į Čiurlionio an-j 
samblio namus pailsėti ir pasi-l 
dalinti išgyventais įspūdžiais. 
Labai jaukiai praleistas vaka­
ras. Reikia pasakyti, kad čiur-
lioniečių namai tapo tarsi Cle­
velando lietuvių namais. Nors ir 
kuklutis, bet tikras kultūrinis 
židinys. Ypatingai vertas dėme­
sio kambarys, kur, ponios A. Mi 
kulskienės rūpesčiu, yra surink­
ta ir labai tvarkingai sugrupuo­
ta ansamblio istorinė medžiaga. 
Tai t ikras muziejus. Reikia ma­
nyti, jog su t a istorine medžia­
ga turės progos susipažinti ir 
plačioji visuomenė, nes yra pa­
siryžta sidabrinio jubiliejaus 
proga išleisti Čiurlionio ansamb­
lio monografija. Labai verta, 

I kad tą darbą lietuviškoji visuo­
menė paremtų. Monografiją ruo 
šia speciali komisija: K. Kar­
pius, J . Stempužis, V. Nagevi-
čienė, J. Jonaitienė, E. Karnė-
nas. 

Sidabrinio jubiliejaus proga 
išleistas turiningas leidinys su 
koncerto programa ir istorinė­
mis žiniomis apie ansamblį. 

Jubiliejaus iškilmėms pasibai­
gus, dalyvių ausyse ilgai skam­
bės čiurlioniecių dainos: galin­
gojo mišraus choro melodijos, 
ryžtingi vyrų choro balsai, ro­

mantiškai mielas moterų choras 
ir kanklių palyda. 

Ypatingu pajėgumu pasireiš­
kė mūsų solistės: laurus skinan­
ti Stempužienė, turtingo balso 
J . Krištolaitytė ir neužmiršta­
moji J. Augaitytė. 

Čiurlionio ansamblis tai vie­
nas iš pirmaujančių mūsų cho­
rų, kokių lietuvių muzikos isto­
rija nedaug tėra užregistravusi. 
Gerai, kad ansamblis savo me­
niškus laimėjimus įamžino plokš 
telėse, kurios gaivins dabarties 
ir ateities kartų lietuvius. A.S. 

BEFORE 
YOU START 
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TV — RADIJŲ TAISYMAS 

P. RUDO'AS 
4448 So. Western Avenue 

Telef. — 847-4829 
d a pat galite gauti Briedžio dažu. 
lUilItlIHIHmtltnilimilIHUHIHHIIIHttMIi 

M O V I N G 
Apdraustas perkraustymae 

{vairiu atstumų. 

A. V IL IMAS 
3415 S. Litoanica Ave. 

IeL * Konfter 6-1882 

METINIS VARTOTŲ DAIKTŲ 
I Š P A R D A V I M A S 

(Rl'MMAGE SALE) 
\Vinnetka Conjjregatiaaa.1 Choreli 
KETV7RTAD., GEGl'ZfiS 13 D. 

nuo 7 vai. ryto iki 5 vaL vak. 
Winnetka Community House 

620 Lincoln Avenue 
Nemokamai autobusas paveš nuo iki 
L.inden Ave. "L" stoties Wilmette, 
tarp 6:3" v. ryt© ir 4:30 v. popiet. 

STANDARD FEDERAL 
SAVINGSdLOAN ASSOCIATION 

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Telef. — VLrginia 7-1141 

TURTAS — #90,000,000.00 REZERVAI — $8,800,000.00 

Vienintele lietuviška bendrove Chicagoj mokanti dividentus kas 

3 mėnesius. Dabartinis dividentas 4 1 / 4 ^ visoms taupmenoms. 

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 

PRIEINAMOMIS SĄLYGOMS 

V A L A N D O S : 
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

nuo 9 iki 8 vai. vakaro 
Antradieniais ir penktadieniais 

nuo 9 iki 4 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai. 

Trečiadieniais nedirbam* 

JUSTIN MACKIEWICH. 
Valdybos pirmininkas 

JUSTIN MACKIEWICH. Jr. 
Prezidentas 

Čiuri: >n:r> r; n s;-: m!-." i s O v c l : 
Pr:; pu lp i to u r u g r a m o s /udejas 

e jubtlie miq 
l J ; .u i , i !a. 

.etu. Vidury maestro A Mikulskis su ponia. 
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DRAUGAS, trcčiad:enis. 1965 m. gegužė, 12 d. 
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f Z A S S I FI E D G U I D E R E A L E S T A T E 
NAMAI IK ŽEME PARDAVIMUI 

C O N T K A C T O K S 

• •«* • • • * •» 

: 

S T A N K U S 
CONcTR'JCTI0?* 

H E L P VVANTED 

PERMANENT PCSiTlOhJ 

Planuokit pakeitime tarp naujų na-
- - - - - - - ,11:.! v." : u <; kamb. med, cent. ši'.dv-

M I S C E L L A N E O U S 

M 
j MAefc* planavimo ,i aiatybo.-
•darbus gjdytojų ofisu gyveni 

I ; mųjų r prekybos pastatų. Jū 
i : sų pasirinkimui turime virš 30f 
: įvairių standartinių projektų. 
• 

! Ofiso ir Damų telefonas 

j PRospect 8-2013 

: 7105 S. Artesiai) \ » r 
• 
: Chieago. IlIinoN »i«W»<* 

stcw avai lable for 

REGISTERED 
N U R S E S 

We are a fully eąuipped modern 
hospital. Rotating shifts. 2 week 

IJIIi!lllillilllllilill]lIIIii!2i!IH!Hiil:iili 

A. £3£LL 3C0HN5 03. 
įsteigt* prieš 49 metus. 

Turinio raktą beveik nauj. kai 'inn.. 
'o kutui), naflr.. gurad. S1 v s" i. 
BMaMl r>ai<K-iii.-š. 2 atii;it irra. 

gOa ir tvirtas 12 kamb... 1 vonMS. 
2 auto mūr. KkMkS. 7i ;>. sklypas, te­
ita ųražiŲ baidu. $27,*>"'•. 

(iii'ita ;tuliiu.vlN~ - bot BĮ V.. S ir 1 
kamb. mūr.. garaž. 17 inetu. Kaip 

i <>< ! . 

IHdelis momentas beveik naujas 5!-_. 
i:_ ;.'.. ;i.'!' kaniao $2:-(.>,''"'. 

Pažiūrėkit •; kamb. mūr.. arti nul-
-•: ofiso tuojau galite nupirkti Už 
flg.Sft*. 

k;ui» K a p a srytenti. liuksus. 3 naujai viduj. 
maras, arti Mani. pk.. air-oon- •• butu mūras. Naujas gazu si'.iy 

Doru^ian:.- visu rūši-: stogus. Ta: •<>- liti ••• k; mai. mūr. garaž., platus mas. Apie $5.0(>i* nuomos. 55 ir Ca 
nu- a'-i.a ofedaBM Badus kaminus. ••:- :.'•;:>>. S2C.C+0. lifornia. $39,500. 
nas. sutekamuosius'vamzdžius. Dažo- ; 
me H lauko. Taisome mū.-a - -u-::- VISADA TlRI \ fE C.KRV NAMP 
pointing'-. Pilnai apsid raudę. Visas 
darbai garantuotas. q 

LA 1-6047 arba R0 2-8778 
Skambinkite btt kuriuo laiku. 
.Apskaičiavimai nemokamai. ; — — 

vacation annuailv. 7 naid bolidą vs.i ** *r Sawyer. apyi. s kamb. "oc 
•̂  ' llliltlllll!i:!ll!!!l!lit!K!»!lil:llllllll!i»II!fl ! tagon" bung. Modern virtuve, nau 

ja fcarsto vandens šiiitna. Teirav :i 

K. VALDIS REAL ESTATE 
2458 West 69th St., Tel. RE 7-7200 arba RE 7- tiM 

Randy Matson ir jo sporto vadovas Thomas (dešinėj) kalbasi apie naują 
pasaulio rekordą, kurj pasiekė Matson. nustumdamas rutulį 70 pėdų 
ir 7 colius. Rekordas pasiektas universiteto stadione College Station. 
Tex. . 

TAUTINIS JAV SPORTAS BEISBOLAS 

Beisbolas gavo savo vardą iš I "strike'*. Jie taip pat nustato, ar 
keturių "'bazių'' ("bases"). Trys j atmušejas a r bėgikas yra "s?fe" ar 
iš jų yra keturkampes ir ketvirta, j "out". t.y. a r jis pasiekia bazę 
vadinama " n a m a i s " ("home| prieš sviedinį. 
plate"), yra būbno pavidalo žai-

$490 per month. F ree room and 
>ard and a raiše af ter 6 months . . 

Why not write, wire or phene I 

HEATING C0NTRACT0R 
Statome šiltu oru pūčiamus pe­
čius, vandens boilerius ir oro 
vgsintuvus. 

Vieninteliai iš lietuvių turi 
me miesto leidimą dirbti nau 
juose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL 

2431 So. kedzie Avenue 
Chieago 23. Illinois 
Ofiso tel. 277-1412 

Juozas žemaitis OL 6-0412 
Victor Skade ST 8-9272 

board and a raiše af ter 6 months. j mmmmm
 f s 

*""** Didelei šeimai. 5 miegamųjų mfl 
NKAJO RŪBAI TEIKIA Į f-l Netoli mūsv ištaigos. Tik 

844 - 3555 and permit us t o in- j G E R A SAVIJAUTA \!ar()uette pke S kamb. med. Gazo 
, | Tokius rūbus vyrams ir moteriai* • šiluma, pilnas rūsys, garažas J14.00i 

troduce our program to you. parūpins geriausiose aroa geriausias pasiūlymas'. 
59 g-ve i vakarus nuo Kcdzie. 7 

! metų, graži krautuves patalpa tin­
kanti bet kokiam bizniui. Rūsys ap-BISH0P R 0 W E HOSPITAL 

Wrange!l , Alaska 

"Stmpsoa Clotaes" siuvyklos* 

JONAS H. AKŠYS 

Gražus 2 aukštu mūr. 41 ir Roci-
well apyi. 2 po 4 ir 3 kamb. 2 au" 
garažas. Tik $23.500. 

Oage pke. 2 po 5 kamb. Gelto: 
plytų, šviesus. t a t a i - .a :.- :..• a. 
Apsaugotas nuo potvynio rašys v u 
ji plasteriai. $29.000 arba pasiūlymas. 

10 butu Marųuete p-ke. Gerai pri­
žiūrėtas mūras. Pajamų $12,500. 
$90.000 arba pasiūlymas. 

Taverna ir 4 kamb. butas Mar-
o.uette pke. Labai geram stovy. Su 
visfais įrengimais. $24.500. 

A . ̂  . • -_ „ D 4 . — . , ] 6 v. vakaro. Trečiad. Ir sekmad. ui-
Attention: Mrs. O. Henson, Adm. '• daryta. 

">SSl W 71 <»t C\*\ef\<rn m Gf\K90 saugotas nuo potvynio. Tik 18.$000. į 12 butu. 1 metu modemus aparta-
Z* o>-V ;7TO » M « I T Maruuette pke. 2 aukštu mūr. Alu- mentinis Ev rgreen pke Pajamų 
•f** »f*>-o«». Ataara vajsarais nuo 7 ln[n antrieji langai, mūr garažas, 4 $20 000 $155 OOo 
liti 10 v. v., šest nuo 9 v. ryto Iki naiamod Tik V>7 500 ' . „ - , , , . -., 
e. v f b ^ Tve«0H ir ^Vrr,^ „ i . PaJayoa i}* *r7-»g*-. . . . . . . Namas — 2 po .>U kamb. Mar-

Beisbolo sezonas prasideda anks­
ti pavasari i r tęsiasi ligi spalio 
mėn. Tai sportas, kurį pažįsta ir 
žaidžia kiekvienas Amerikos mo­
kinys, nors dažnai be pilnų devy­
nių rinktines narių, kaip šiame 
straipsnyje y r a minėta. Be to, ša­
lia šį sportą mėgstančių žmonių 
yra profesinių rinktinių, atstovau­
jančių didesnius krašto miestus. 

A. C. 

dynių lauke. Kiekviena būbno pu­
sė yra 90 pėdų ilgio. Viduryje 
būbno yra metiko (piteher) vie­
tovė. Laukas aplinkui būbną yra 

vadinamas "vidiniu lauku" ("in-
field ') . Už būbno lauko ir namų 
lauko yra žalios žolės akrai, vadi­
nami "išoriniu lauku" ("Out-
field"). 

Žaidynės vyksta t a rp dviejų de­
vynių žaidėjų rinktinių. Kai viena 
rinktinė yra lauke, kita rinktinė 
atmuša sviedinį, t.y. žaidėjai vie­
nas po kito įeina į "namų lauką" 
ir su ilgu mediniu pagaliu mėgina 
atmušti sviedinį priešo rinktinės 
metėjo atmestą per lauką. Kiek­
vienos rinktinės tikslas yra pada­
ryti kiek tik galima daugis u "bė­
gimų" ("runs"). Kad gautų punk­
tą žaidėjas paprastai turi atmušti 
sviedinį ir apibėgti aplinkui visas 
bazes, bet nebūtinai tą bazę. ku­
rioje sviedinys buvo atmuštas, pa r t i jos p l enumo Maskvoje pa r - j 
Pats atmušes sviedinį jis papras- t i ios prez id iumo nar ių sudčt is į 
tai gali nubėgti į pirmą bazę. o p a s į e k e dvyliką asmenų. Prez i - ; 
pasiekti antrą su kito žadėjo svie- ^ ^ b e n & p a r t į i o s į J 
ainio atmušimu aroa tuo metu, .J° c . / . i 
kai metikas meta sviedinį. Rinkti- v a l d a o s pare igūnų pas i sk i r s ty -
•E, padariusi daugiausia bėgimų • » V a k a r ų s tebėtojų nuomo-1 

Heating Contractor 
Jrenglu naujus ir perstatau se­
nus visų rūšių namo apšildymo 
pečius ir air conditioning j 
naujus ir senus namus. Stogų 
rinas (gutters), vandens šildy­
mui boilerius. Turiu leidimus 
dirbti mieste ir užmiesčiuose. 
Darbas atliekamas greit ir sąži­
ningai. Apskaičiavimai nemo­
kamai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
ffEATING & SHEET METAL 

Telefonas VI 7-3447 
4444 S. \Vestern. Chieago 9. II;. 

Sovietui komunisŲ 
partijos prezidiumo 

sudėtis 
MASKVA. Po kovo mėn. 

GENERAL FACT0RY 
V O K 

Immediats openings!! 
Steady vvork — many company 

benefits. 
Why not apply now, and let us 

~" i introduce our program to you. 

PRECISION EXTRLSION, Inc. 
720 East Green 

BENSENVILLE, ILL. 

OPENUSGS FOR: 

ENGINE LATHE 0 P E R A T 0 R S 
FINAL INSPECT0RS 

TOOL ROOM M A C H I N I S T 

• • • • • • • • • « • • « • • ! • • • • C • • • » * • • • • • • * « • * • • • > 

M O V f N 
i. NAUJOKAITIS 

Ilgų metų patyrimas 
Apdraustas perkraustymas, 

WA 5-9209 Chica*ru, Iii 

lfMt«llllllltflllll»lliIlISE!ffISfeiH17lfl£IHII 
10%. 20<%. 30% pigiau mokėsite 
už apdraudą nuo ugnies ir auto 
mobilio pas 

F R A N K Z A P O L I S 
3208 V2 West 95th Street. 
Chieago, Illinois. 60642. 

Tel. GA 4-8054 ir GR 6-4339 
niiiraiimiiiiiiiiiiiiiiiiiuuiHisiiiiMiiiHi;' 

•M i Top vi-ag°s—shift premiums — com-
plete benefit program - excellent work-
ing conditions. Appiy- in persipn or 

j call personnel direc-tor at PO 7-2100. 

HUPP A\TATIOX 
6633 W. 65th Street 

An Equal Opportunity Emiiloyer 

"VIEŠPATIE, IŠKLAUSYK 
MANĘS" 

Reikalingas jaunas vyras iš high 
school lengvam fabriko darbui. 
U.S. BLUEPRINT PAPER C0. 

322 W. Washington St. 
2nd Floor 

HH!HMIHH!fHlli!!i!llliM!HSI!IIIHIII!ii!lll! 

LIETUVIŠKI A T V I R U K A I 
Atvirukai yra nedidelio formato 

kelių spalvų pagaminti "šilk 
screen" būdu. Yra sekantys rinki­
niai: 

devyniuose 
žaidvnes. 

"įnmnguose 

Suredegavo 
KEN. K. >LATl"LAITIS, >I1C 

Išleido 
Eiettivin Kataliku Spaudos Pr-ja 

Tai puiki maidaknygS visiems. Jo-

Sviedinio atmušimo rinktinei r e to r ius ) , 

mama ne. g r y n a i pa r t i j o s klausimai j e randasi visos litanijos; 
pavest i Brežnevui (p i rmasis sek j g į j g * PiSosamrekoSie> a 

PodSTornyj (ant ras is : sekmadienių evangelijos; tretininku 
i maldos susirinkimams ir absoliuci 

Vardadienio 10 atv. 
Gimtadienio 10 ., 
Padėkos 10 ., 
Užuojautos 10 r 
Vestuvių 10 ,, 
Vestuvių sukaktuvių . . 10 .. 
Padėka už užuojautą . . 10 ., 
Draugas gali išpildyti užsaky-

Imus tik pilniems pakeliams (po 10 
visujštukų) aukščiau išvardintų atviru­

kų, šių atvirukų gamintojas d s r 

- • - • - • • • • -»-•-• -# 

VAKARE PEANSYLVANTJOS 
U E T U V I U KATALIKU 

R A D I J O V A L A N D O S 

W E D O 
Vadovaujama lietuvių katalikų pa­
rapijų Pittsburge ir apylinkėje 
transliuojama iš galingos stoties 

Afckeesport, Pennsylvania 
Kas semadienį nuo 1:35 iki 

2:00 valandos popiet. 

B A N S A Z ' 0 
Visais reikalais kreipkitės adresu: 
Lithuanian Catholic Hour WEDO. 

McK^esport, Pa. 

(mifiiKiiiHiiiiniiuifiifiHiiiutHiiiHiunij 
PUIKI DOVANA BET U M 
ANGLIŠKAI KALBANTIEMS 

"Vytautas the Great'' 

6x5 kamb. mūr. Brighton pke. Alu- ą u ~ ^ " } ^ 2 atskiri'glzo - : : r 
min langai. Garažas Gyventojai pa- j t i , ,5 $46,000. 
tys apsikurena. Tik $37,a00. Z . . . _ ^ . . , 

Beverly Hills apvl. 4 metų senu- l^h^1 ***$ aP.vL : •JP»' l"JSS1 ' 
mo, 6 butų pajamų' namas. Moderniš- Į apartamentims. Pajamų $34.000. Kai 
kai įmonuoti visi virtuves įrengimai, j n a ' K a r t metinių pajamų. 
Alumin. langai ir kt. priedai. $76.000 25 p. biznio sklypas. 59 ir Califor-
arr>a g^riausSas pasiūlymas. | nia apyi. Tik $4.200. 

ftERiS REAL ESTATE 
6924 So. Western Ave. Tel. 471-0321 

2x4 ir 1x3 mūras Brighton Park 
centre. Gazo pečiais šildomas. Geros 
pajamos. Kaina tik $20.000. 

2x4 ir 1x3 medinis. Nauji sidings, 
gazo šiluma, garažas. $13.7000. 

t% aukšto mūras 5 ir 4 kamb 
N'aujas šildymas ir garažas. Viskas 
modernizuota $21.000. 

2x5 mūras 3 mieg. ir 3 kamb. 
butas rūsy. Naujas C. šildymas ga­

ru, alum. langai, garažas. Arti viso 
kiu mokyklų ir lietuvių bažnyčios. 
$25.00y. 

1 >4 aukšto 9 m. mūras, 60 bl. i 
vak.. arti Archer. 47 p. skl. Viskas 
modern. a. neįrengtas. $20,000. 

2x4 mūras, viskas atnaujinta-mo-
dernu. 30 p. sk!., garažas. Turi greit 
parduoti d#! mirties šeimoj. Pama­
tykite. 

ŠIMKUS, Real Estate - Notary Public 
4259 S. Maplewood Ave. CL 4-7450 arba TA 7-2046 

Mfir. 1 }4 a.. 5 ir 3 kamb. Central, i Mūr. 1% a- 5% ir 4 kamb., 10 
šildymas. Skiepas ir pastoge. 59 ir metų. gražus, erdvus. 46 ir Kilpat-
Sau'y'T apyi. riek apyi. 

« , - , . . . K..... n „„ s I,„.„K ;„ c Likeriu ir maisto krautuve su mūr. 
poMrkambb1"3.0700P°paJamųm Kaina I — " 'ušči « * * 
o metų pajamos. 

18 vienetu mūr., 12 po 3 kamb. 
ir 6 po 1 kamb. $18.000 pajamų. 
Kaina 5 metų pajamos. m 

narna ir tuščiu sklypu, 
p-ke. 

Mūr, 3 butai. 5—4—3 k. Gazo oe-
čiais šildymas. 45 ir Fairfield. 

Med, 2 po 4 k. su sklypu ir pašto 
ge. Gazo pečiais šildymas. $13,900. 

Š I M A I T I S REALTY & INSURANCE 
2 7 3 7 W e s i 43rd Street CL 4-2390 

MORTGAGES a MANAGEMENT 

4936 West 15th Street, 
Phone: Office: 0L 6-2233 

Cicero 50, Illinois 
Residence: 0L 2-8907 

parašyta prel. Juozo B. Končiaus. 
Knygos gavėjas turės progos susi­
pažinti su lietuvių tautos garbin­
gąja, gražia preitinu i r jos kovo-1 PATARNAUJU NAMŲ PIRKIME 
mis del laisves 14 - 15 šimtmetyje. ! IR PARDAVIME. 
Tuomi supažindinsime su lietuvių BOOKKEEPING. NOTARU AT AS, 
t au t a ir įgysime jai bičiukų, kurie A R LICENSES. INCOME TAX. 
šiais laikais mums y r a iabai rei-į • - y a T i i i i i e a C 
kalingi. Knyga gaunama "Drauge", | tt» R.S I I L I U 5 Ki t , 
kaina $3. kitais viršeliai* $4. ^455 w 6 9 t h s t B E 7.3399 
l l l l l f i l I l i i l i l I i l i i i i iMlUiil i i l i lHIIi if i i i i l I l II 

Turime šimtus name Ciceroje, Benvyne, Riverside ir kituose 
vakariniuose priemiesčiuose. Mūsų įstaigoj jūs galite išsirinkti jums 
patinkamą nuosavybę iš katalogo. 

Vieninteliai iš lietuvių priklausome prie M. L. S. 

yra leidžiami trys nepasiseKimai sek r . ) . Suslovui ( s ek re to r iu s ) , j jai: maldos apaštalystės maldos; gv. j yra paruošęs vieną rinkini maišy-
fouts"). o po to ji turi ginti K i r i l e n k a i ,RUS;,03 feiooteiįmlĮtP^eSm^^llM^^&J^ 
lauką. Jeigu sviedinys a t m u š t a vedėjo pirmasis sek-l^^S^'S^^S^t 
atmusejo yra numestas pirmam T

 J , . . . ! daug kitų. 
h a _= c jairieini v U iifciiniif »i ten r e t o r i u s ) . v y r i ausvbes pareigu-• 
Oazes zaioejdi pne 3 atmusejo ten, ' * * .-,. ši maldaknygė yra geriausias pir-
nubegimą. atmušejas yra '"out". nų pare igas t u r i sie prezic iumo i kinys Amerikoje, užsisakykite tuo-

Jeigu trys žaidėjai gavo 
kita rinktinė perima lazdą 

'outą' 

Jeigu žaidėjas mėgina atmušti nar ia i - Miko janas (A. Sovieto 
mestą sviedinį, bet neatmuša. taL^j K o s y g i n a s !min. n i rm. ) , 
vadinasi 'Strike . Net ir. jeigu ,ns •• t JO. . . \ 
neužsimoja lazda sviedinį atmušti Mazurovas ( m m . pirmininko pir 
ir sviedinys atskrenda neaukščiau masis p a v a d . ) . Pcl janski (mm. 
atmušėjo pečių ir nežemiau jo ke-į pirm. pavad . ) i r Voronovas (Ru 
lių, vis tiek tas bus "strike". Trys j s - - j o s Fede rac i j o s min. p in nnin-

•- '" '• '- ' * " " : Į k a s ) . P a r t i j o s komisijos p i rmi-
; ninku y r a senyvo amžiaus Šver-
nikas . 

Kiekvienos žaidynes yra suda-; 
rytos iš devynių "inningų". Kiek- Pagal iau , dvi lypias pa re igas 
viename jų kiekviena rinktine a t - :

 t u r i p a r t n o s i r va is tvbės kont-
muša sviedinį vieną eilę kartų ir r o ] ė g k o m i t e t o irm; g e l e p i n a s 
žaidžia lauką irgi viena kartą. ! r . r . . 
Devynių "inningų" gale. jeigu — J ' s y r a d r a u g e i r par t i jos 
punktai yra abiejose rinktinėse , sekre to r ium i r min. p i rm. pava-
vienodi. žaidynės tęsis, ko) vienas duotoiu. Je i a te i ty je b ū t u kur io 
"inningas" pasibaigia su viena n o r g p o b ū d ž i o nesu ta r imai . Še-
pirmauiančia rinktine. Oficialus , . . , . , , . 1 - , 
asmenys vadinami "umpires". nu- i l e P m u i a t i t e k t ų sva rbus vazd-
stato, ar sviedinys yra "ball" ar muo. 

jau. 
Maldaknyge "Viešpatie. Išklausyk 

Manęs" yra iabai gražiai išleista; at­
spausdinta ant balčiausio ir geriau­
sio popierio: tvirtai įrišta su paauk­
savimu ar be: nemažos raides; daug 
ryškių iliustracijų. 

640 puslapiu; ?į colio storumo 

Kaina, paaiiksota — $3.50 

fžsakymus su pinigai siųskite: 

" D R A U G Ą S " 
4545 West 63rd Street 
Chieago, Illinois 60629 

tą. sudaryta iŠ vardadienio, gim-1 HiniimilllllllllllllllllĮllllllllllllllliimn 
tadienio, padėkos užuojautos i r i S T A S Y S DŽIUGAS 
kt. viso 10 atvirukų. Atvi rukų! 
kaina si.oo UŽ pokeiį. Kiškučio Vardines 

" D R A U G Ą S" l a i fciliZi&UKt. « 9 t t l illUSij 

R E A L E S T A T E 

Savininkai parduoda mažu ar be 
įmokėjimo Brigthon Parke 2 butų 

4 butu med. tik $17.900. 
Medinis H kamb.. rūt»vs. $12,900. 
Mūr. 2\6. Garažai. $27.900. 
Mūr. i kamb. Naujas- ši!d. $17.900. 
Mūr. 10 butu. Skubiai už $75.000.. 

Visi namai Maraųette Parke 

KAIRYS RUL ESTATE 
2501 W. 69th St . J H E 6-5151 

Didelis ir geras > v airių oamii. 
^kJyPflt bizniq ir žemės» ūkių 
pasirinkimas 

4>4.> «>s t 63rd Street 
Chieago, Illinois 60629 

Platintojams duodama nuolaida 
IIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHI 
tUtllIlIiSIItlIIiflIlIHttniHIlHIliHIIIIIIIfflIi 

RAOiO PROGRAMA 

Seniausia Lietuvių Radio Pro­
grama Naujoj Anglijoj, iš stoties 
WLYN. 1360" bangos, veikia sek­
madieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai. 

L I N A R T A S R E A L T Y 
u1ažlėsiemr''^ty,oiImr £ 3 m Ū r i l ^ % G f a ff*? į į * " ! 1437 S. 49 A v. Cicero 652-434? 
evu žemei, mažųjų džiaugsmai ir įmonėms jsiKUrti. Tel- LA 3-9o72., . , . 

GRAŽUS kampinis, mūrinis 5 bu-

r A D R A f C T\Q\ TrVJC , p o p ' e t ų - P e r d ^ o d a m a : Vėliausių 
vXrVI\ .£>/- \AJl2 L y i v U J I V l o Į pasaulinių žinių sant rauka ir ko-

VVTTB coVKTts AM» HA.VDT.FS ! roentarai. muzika, dainos ir Mag-
S0 and 50 *al. Free Delivery ! d u t g g p a s a k a p r 0 gramą Ved3 5757 S. Halsted & 5622 S. Ktufof 

Tel. 224-436? * 0 M U 9 

Maskvoje gegužės 1 d. buvo pademonstruota didžiul«"> raketa, laisvajam pasauliui pagąsdinti. Raketa pa­
vadinta Bieaa*v« vardu. Diktatoriai Stalinas ir Ciirustiovas nebuvo prisiminti. 

pasaka. 
. j Steponas 4. Minkns. Biznio reika­

lais kreiptis J Baltie Florists — 
Gėlių bei dovano krautuvę. 502 E . 
Broadvvav, So. Bostone. Telefonas 
AX 8-048.9. Ten gaunamas ir 
'Drangas" 
»illiltftllimilHlil|||||!|||ftlllfllfHllllinil 
fiHiii!ii!!i:iii!iiiiiimtnitniiinmiiiimnii 

•Irigii jums reikia 
GRAŽIU VIZITINIŲ KORTELIU-
kreipkitės j "Draugą", kur i s spaus­
dina tokius dalykėlius gražiai, 
greitai ir prieinama kaina. 

D R A U G A S 
4545 H . 63 St., Chieago. III. 60629 
IUII!liillllilililt!į|l!!HIIIIIIHIIIIfllllllUIII 

RINOS IR IVDTEKAMEEJI 
V A M Z D Ž I A I 

EkspertiSkai uždedam naujus ir tai­
some senus. I'iiaal apsidraudę. I3ar-
bas garantuotas. 

A. ABALL ROOFTNG CO. 
r * l-«04 7 arbs RO 2-877B 

laii. Vj. Stančikaites grasios iliu 
itracijos šia Knvga nadarė dzu ,. 
giausia mėgiama mažuių skaity- t;^ n a m a s - J P J e t u s n u o 2 6 t h i r 

rojų tarpe. Kaina SI. 10 Keeler. 4 po 4 kamb. ir 5 kamb. 
Gazo pečiais apšild. Visi butai 

Užsakymus kartu su pinigai sumoderninti. Geros pajamos. 
^'^kiU . S37.000: įmokėti S10.000. SV0BO-

0 R 4 I S A S . DA. 3739 W. 26th St. LA 1-7038. 

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS 
NAMŲ IR BIZNIŲ PASIRINKI­

MAS * APDRAUDĄ 

LEONAS REAL ESTATE 
2735 W. 7lst St. WAlhrook 5-6015 

4545 W. 63rd Street 
Chieago 2S, BL 

rririiniiMiiiupfHiii'iiiifiiiHiiiHiMiitiin 
Skelbkites "Drauge" 

r ^ 
P A S I N A U D O K I T E 

"DRAUGO SPAUSTUVĖS 
P A T A R N A V I M U 

Dienraštis DRAL'GAS spausdinamas moderniškoje spaustu­
vėje. Lietuvių tarpe nėra kitos moderniškesnes spaustuvės visoje 
Amerikoie. 

DRAL'GO spaustuvė spausdina gražiausias lietuviškas kny­
gas, programas, pakvietimus vestuvėms ir kitiems reikšmingiems 
gyvenimo įvykiams. Mažai y ra tokių spaudos darbų, kurių dien­
raščio DRAUGO spaustuvė negalėtų atlikti. 
. . . .Kviečiamo visas organizacijas ir programų vadovus bei kitus 
lietuviškų draugijų vadus pasinaudoti dienraščio DRAUGO spaus­
tuves patarnavimu. Atvykite bent pasiteirauti. 

Remkite DRAUGĄ, kuris palaiko lietuvių kultūrinį gyveni­
mą išeivijoje, duodami spaudos darbus DRAUGO spaustuvei. 

Visais spaudos darbų reikalais teiraukitės šiuo adresu: 

" D R A U G A S " 
4545 West 63rd Street 

CHICaGO, ILL. 60629 TEL. Lū 5-9500 
% 

Remkite tuos; kurie skelbiasi dienr. Drangc. 

72 ir Kocknell — 5 Js kamb. mū­
ras. 2 vonios, ironptas rūsys*. S17.500. 

01 ir Fairfield. Mūr. S būtų. 6—4 
—3 kamb. Geram stovy. Būtinai rei­
kia pamatyti. 

Mūr., 10 butu ir 2 krautuves. Ma­
žas jmokejimas, pigus. $47.000. 

V A I N A R E A L T Y 
2517 W. 71st S t RE 7-9515 

PLATUS PASmiNKLMAS 
NAMŲ PDtKLtfUI 

BUTŲ NUOM. — INCOME TAX 

Apdraudę Agentūra 
Patarnauja visais draudimo reikalais 

BELL REALTY 
J. B A C E V I Č I U S 

6455 S. Kedzie Ave. PR 8-2233 

iimiiHHimiiimimiinmmnmmiiiinmi 
Apsimoka skerbtis DRAUGE. 

nes jis plačiausiai skaitomas lie­

tuvių dienraštis. Gi skelbimų kai-

io» visiem? nripinamo* 
iiniiiiiiftiiiifiiMfrtfiifiiiifiifiiiiiiifiinHcti 

Perskaitę "Draugą', duo­

kite ]į kitiems pasiskaityti. 

file:///Vestern


ŠV. KAZIMIERO SESERŲ RĖMĖJŲ 
SEIMAS 

Gegužės 2 d. 9:30 v. įvyko zapo ir Marijos Villa (Ne\vtown, 
Šv. Kazimiero seserų rėmėjų 46- Pa.) ir šv. Kryžiaus ligoninė bu 
tas metinis seimas Marijos aukš. vo pastatytos su milijoninėmis 
mokyklos patalpose Chicagoje. paskolomis, kurias minėtoms įs-
Seimą atidarė rėmėjų centro taigoms reiks ilgus metus mo-
pirm. Marijona Rudienė, kvies- keti. Užbaigė kalcą reikšdama 
dama kun. A. Zakarauską, rė- pasitikėjimą Dievo pagalba ir 
mėjų dvasios vadovą, pradėti rėmėjų sutelktomis jėgomis, kad 
seimą malda. Po maldos ir ben- poilsio namai bus greitu laiku 
drai sugiedoto tautos himno, pastatyti, 
pirm. M. Rudienė, perėmus sei-' 

DRAUGAS, trečiadienis. 1S85 m. gegužės 12 d. 

VJ 

mo vadovavimą, pasveikino vi­
sus susirinkusius rėmėjus, sese­
les ir jų mokyklų atstovus. Pa­
dėkojus už atliktus darbus, at­
kreipė visų dėmesį į Motinos 
Marijos ir kun. A. Staniukyno 
paveikslus apstatytus gėlių sve­
tainės priekyje. Primindama jų 
darbus, pelningus ne tik Šv. Ka­
zimiero seserų vienuolijai, bet 
ir visai lietuvių tautai, ragino 

Kun. A. Zakarauskas nurodė 
reikalą visiems rūpintis, kad bū­
tų daugiau pašaukimų į dvasinį 
luomą, atminti tą reikalą mal­
dose, ir padrąsinti norinčius pa­
siaukoti bažnyčios darbams. 
Vysk. V. Brizgio, raštu gautas 
pasveikinimas buvo p-lės Ve-
ros Galnaitės, seimo raštininkės, 
parskaitytas. Ji taipgi perdavė 
A. Nausėdienės, garbės pirm., 
pasveikinimą. Po to ėjo sveiki-

Šv. Kazimiero Seserų Rėmėjų draugijos Seimo. įvyk 
salėse, dalyviai, kurių tarpe yra draugijos naujoji 
rauskas, Šv. Kazimiero Seserų viršininkė motina M. 
M.I.C.. Ant. Rudis, kun. J. Malin ir kiti. 

usic gegužes 2 d. Marijos aukštesniosios mokyklos 
pirmininkė Marija Rudienė, kapelionas kun. A. Žaka-
Adorata. marijonų provincijolas kun. dr. V. Rimšelis. 

A. f A. 
JUOZUI DANIUSEVIČIUI mirus, 

jo dukrę, mielę kolegę ir gerb. mokytoją 
Birute Vindašienę, jos šeima bei artimuosius 

I giliai ūžiančiame. 
K, DoitelaifM A«M, V-sies K?asšs 

1 Auklėtoja ir M:k.^iai 

'$ 

v&r& • į C V f S 

CHICAG i n 
H YLINKESE 

JOS ATLIEKA NAUDINGĄ 
SAMARIEČIO DARBĄ 

dar liūdniau, kad "užmir^^i" ir 
savo giminių. Mes lietuviai vei­
kėjai, profesionalai, turėtumėm 
pagalvoti, kad ir mums neįvyktų 
tokia skaudi pamoka. Atsimin-

, kino gerb. prov. kun. V. Rimše 
jiems brangu. \ . • , A , . -

lis. Marijonų bendradarbių — 

jų atminčiai ir pagarbai, vie , . . . „, 
. , . , . . . , ., .. . , nimai. Tėvų manionų vardu svei 

ningai dirbti ir palaikyti ir gerb |,_.__ . _ ~ ™ TT „. v 

ti visą kas buvo 
ir miela. Po šios įžanginės kal­
bos buvo paskirtos seimui reika­
lingos komisijos, ir prasidėjo 
jaunųjų atstovų sveikinimai. Šie 
jaunamečiai, atvykę i seimą su 
savo seselėmis mokytojomis, sa 
vo sveikinimais ir dosniomis au­
komis suteikė seimui gražią p ra 
džią ir linksmą nuotaiką. Mari­
jos aukšt. mokyklos tėvų klubą 
atstovavo F. Vaišnora, kuris 
nuoširdžiai pasveikinęs įteikė 
stambią auką. Pirmam posė­
džiui pasibaigus seimo dalyviai 
nusifotografavo. Po to, visiems 
susirinkus koplyčioje, prasidėjo 
šv. mišios, kurias atlaikė kun. 
A. Zakarauskas. Pamaldoms pa­
sibaigus, buvo pietūs visiems 
mokyklų atstovams, dalyviams 
ir seselėms. Jaunamečiai papie­
tavę grįžo namo, o visi kiti su­
ėjo i svetainę antram posėdžiui. 

Antrasis seimo posėdis prasi­
dėjo 2 v. Dalyviams bendrai su­
giedojus Lietuvos himną, prasi­
dėjo seimo meninė dalis, kurią 

Chicagos Lietuvių moterų klu 
tas turi savo tradiciją — kiek 
vienais metais superka įvairių tina, kad tie seneliai-ės yra lie-
dovanų: sūrių, kepsnių, cigare- tuviai, kurie per daugelį metų 
čių, saldainių, šokolado :r kt. ir ne tik tautai, bet kai kurie tar-
su šiais produktais didelė šių inte navo kariuomenėje, šiandien tie 

kun. A. Kardauskas. Tėvų •*-p6 e «*»l g rupė aplanko senelius seneliai liūdi ir kai kurie net 
rijonų seminarijos vardu—kun. lietuvius, gyvenančius Oak Fo- verkia, kad jie yra visų už-
P. Cinikas. "Draugo" vardu — | r e s t prieglaudoje. Atvykusios j miršti. Tokioj galingoj ir tur-
L. šimutis, didelis seselių prie- ! t o s prieglaudos patalpas, admi- tingoj demokrat. ir taip pat lie­
telis ir kun. A. Staniukyno ger- \ nistracijai sutikus, sukviečia lie-! tuvių gausingoj visuoemnėj to-
bėjas, kurį asmeniškai pažinojo, j tuvius senelius ir juos apdova- kių faktų akivaizdoj reikia pa-
tad jo kalba svarbi ir įdomi. Po noJa- * * S " pasitaiko graži die- galvoti ir apgailestauti, kad taip 
to sekė dvi staigmenos, tai An- n a - t a i senelius pavaišina ir pa- 'yra. 

linksmina gražiame parke. Tie 
seneliai lietuviai yra užsipelnę! Lietuvių Moterų klubui prik-

tano Rudžio pasveikinimas su 
auka S500, įamž-nant savo tė­
velių vardą viename kambaryje 
poilsio namuose; ir Andriaus ir 
Onos Kraučiūnų auka S1.000. į-

Giedraitienė, Kasmauskienė, Ok-
sienė, Dana Ott. P. Veželienė. 
N. Gugienė ir kt. 

—Adv. Charles P. KaJ 

CICERO KOLONIJOJ 

Naujokienė šiomis dienomis 
susilaukė dukros ir žento iš Eu­
ropos. 

Jonas Anglickis su žmona iš 
Arizonos atvyko atlankyti sa­
viškių, mylimos močiutės ir tė­
velių. Trumpai paviešėję grįš 
i Scottsdale apylinkę, kur išve­
žioja alų ir turi gerą pasiseki­
mą. 

Juzė Čižauskienė laukia atos­
togų ir ruošiasi pasiekti Kana­
dą, atlankyti saviškius ir kitus 
pažįstamus. 
Dirbantieji laukia atostogų, ku 

rie gauna ilgas, tai turi gerą 
poilsį, bet nevisi tuo pasinaudo-

Petkų 
TĖVAS IR SŪNUS 

*^QDETTE fmiMl HOšČ 
^KYS MODERNIOS aOtt, 

<633 flest 7 i si St Talei flUftUim *s-**45-6 
"Sin $, 5Qfh 4*g.. Cicero, TQ^*ha*$ 3 - * f f M N 

>.re#rr *r-TOMOBiurAMS STATYT* 

pagarbos, nes jie prisidėjo prie . lauso didelė padėka, kadangi jos 
bažnvčių, mokyklų statybų, prie !tą senelių skausmą jaučia, kaip ' j a ' l l u o s I a i k Į Paleidžia apie na 

atostogos ietuviškos spaudos palaikymo. motinos. Šiam klubui priklauso Į ^ i e n
 e " ^ n i n k a m s ^ . 

amžinant abiejų tėvelių vardus IGaila> k a d likimas lėmė jiems pa !
 Q B i e ž i e n ė ? p Lapinskienė. He-! ' a ' * e n ą - '" "U rn"iZornis Pa^a 

dviejuose kambariuose. Kalbėjo t e k t i J senelių prieglaudas. Pa- ^ c KgJ 

dr. Ona Vaškevičiūtė apie būti- j žymėtina, kad jie daugumoj nė-
ną reikalą statyti poilsio namus,! ra aplankomi jų pačių vaikų bei 
nes ji lankydama ligones seseles i Aminių. Tai yra skaudus ir liū-11 
savo akimis matė, kaip seselės : d n a s f a k t a s - k a i kadaise darbš-1 S m i e l a m 

J. 
momis toli nenukeliausi. 

Daužvardienė, _K. P. Deveikis 

miega dideliuose kambariuose, 
kur sustatyta nuo šešių iki ke-
turiasdešimts lovų. Svečių svei­
kinimai baigėsi su sveikinimais 
ir aukomis nuo Onos Aleliūnie-
nės ir Antaninos Vaišvilienės. 

Kiekvieno skyriaus pirminin­
kė, perskaičiusi savo skyriaus 

išpildė vienuolijos kandidačių ir metinę atskaitą,, sveikino seimą 
aspirančių sudėtinis choras, va- ! s t ambia auka. Po to buvo cent-
dovaujant ses. M. Bernardai. į r o m e t i n ė a tskaita perskaityta. 
Programai pasibaigus, seimo pir j K u n A Zakarauskas, pirm. re-
min.M. Rudienė, pasveikinus an- lzoliucijų komisijos, skaitė 46-to 

'tūs lietuviai, sulaukę senatvės, ; 

užmiršti ne tik visuomenės, bet 

surinkimo atžvilgiu. Dideli dar­
bai buvo ir bus vykdomi sutelk­
tomis jėgomis, o prie seselių rei 
kalingos naujos statybos prisi­
dės visi jų rėmėjai ir prieteliai, 
kad senoms ir ligonėms sese­
lėms poilsio namai būtų tikrovė 
trumpoje ateityje. 

Seime dalyvavusi 

tram posėdžiui susirinkusius 
pabrėžė, kad seselės rūpindamos 
kitų gerove užmiršo save. Nuo­
širdžiai prašė vieningai darbuo­
tis, kad būtų greitai pastatyti 
tinkami poilsio namai senoms 
ir ligonėms seselėms. Užbaigus 
savo kalbą, pakvietė gerb. mo­
tiną M. Adoratą, gen. vyresnią­
ją, prabilti į seimo dalyvius. 

PRANUI ŽELVIUI, 
jo žmonai A. A. PRANEI ŽELVIENEI 
mirus, giliausią užuojauta reiškia 

BENDRADARBIAI 

LIIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

4605-01 South Kermifage Avemie 
Tel YA 7-1741-2 

4330=34 South Oaišforma ftvenue 
Telefonas U 3-0440 ir U 3 3852 

seimo rezoliucijas. Viena rezo­
liucija, įsteigti Mar. aukšt. mo­
kykloje dvi stipendijas atmin­
čiai motinos Marijos ir kun. A. 
Staniukyno. gražiai apvainika­
vo seimą, kuriame dažnai buvo | s ' e n i r ė m ė ^ ***** sei™ da-
šie du garbingi 
mi. 

DĖKOJAMI: 

Geg. 2 d. 1965 m. Marijos 
aukšt. mokyklos patalpose įvy­
kusiame Švento Kazimiero se-

asmenys mini-'. gavusiems — gerb. kunigams, 

"Motina M. Adorata, pasvei-

: rėmėjoms - rėmėjams, pnete-
liams, geradariams, mokyklų ir 
draugijų atstovams - atstovėms 
— žodžiu visiems, kurie malda, 
darbu, paskatinimu ar parama, 
kilniai prisidėjo prie seimo sėk-

'mės — tariame nuoširdų ačiū. 
Gailestingas Dievas teatlygi­

na visiems už nuoširdų bendra-

M. Rudinei padėkojus daly­
viams, prezidiumui ir komisi­
joms ir kun. J. Malin atkalbė-

kinus seimo dalyvius ir padėko-1 jus maldą, seimas baigėsi 5 v. 
jus visiems, davė trumpą rapor j Iš svetainės visi susirinko ka­
tą iš seselių darbuotės Argenti- i f eterijoje vakarienei. Pasibaigus 
noje, ir apie Rėmėjų rytų apy- ' vakarienei, buvo suteikta aukso 
gardos neseniai įvykusį sėkmin-j medalis ir garbės pirmininkės d a r f c i a v , _ , , a .,. : ... _ : 3 . , . ~ , a . 0 

gą seimą Newtown. Pa. Baigda- . titulas Onai Kazlauskaitei, p:r- i^arį-jos o-aiin^as užtarimas ku­
rna kalbą, pranešė, kad darbas mininkavusiai per 20 metų ant- C Į kasdien p ° r g mėnesį mal-
planų darymo būsimiems poilsio ram skyriui. Taigi buvo įteikti d a u s i m e , tebūna visiems kaip 
namams jau architekto ranko- paliudijimai naujiems amžiniems atpį]das už gailestingumą ir nuo 
se. Prašydama finansinės para-j nariams, garbės nariams ir c"~ 
mos, kad nereikėtų imti didelės datoriams. Vakarienė pasi': 
paskolos šiai taip būtinai rei- i 6-tą vai. ir visi grižo namon su 

A. f A. MARTA VAIŠNORIENĖ 
Gyveno 2446 W. 69th St. 
Mirė geg. 10 d.. 1965. 6:30 vai. vak.. sulaukus 67 m. ami. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Raseinių apskr. Jurbarko miesto. 
Amerikoje išgyveno 14 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras Jurgis. 2 sūnūs: Artū­

ras, marti Antanina ir Gustavas, marti Adele ir šeimos. 6 anū­
kai, sesuo Berta Lukas su š-eima, gyv. Rusų zonoje, rytų Vokie­
tijoje ir kiti giminės, draugai bei pažįstami. 

Kūn;is bus pašarvotas trečiad.. 6 vai. vak. Lackswicz kopi.. 
2424 W. 6Sth St. Ketvirtadienį budėtuvės 8 vai. vak. koplyčioje. 
Penktadienį budėtuvės 8 vai. vak. bažnyčioje. Laidotuvės šeštad.. 
10 vai. ryto iš Ziono Ev. Liuteronų lietuvių bažnyčios, Cermak 
Rd. ir Be!! Ave., bus nulydėta į Bethania kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta­
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Vyras, sūnūs, marčios, anūkai ir kiti gimines. 
Laidotuvių direkt. Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213 

l2 | širdumą mūsų vienuolijai. 

Švento Kazimiero seserys 

kalingai statybai, pabrėžė, kad : pasitenkinimu, kad seimas pa-
Marijos aukšt. mokykla, Šv. Juo , vyko tiek tvarka, tiek ir aukų 

Motina M. Adorata, 
Generalė vyr. 

A. + A. 

TADAS (TADY) PETROSZUS 
Gyv« no 2318 W. 71ft Street. 
Mirė geg. 10 d., 1:30 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Raseinių apskrities. Veduklės pa­

rapijos. S ujainių kaimo. Amerikoje išgyveno 60 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Stella (Kmitaitė). bro­

lio duktė Anna Shemet. jos vyras Walter. jų duktė Rosemary. 
žmonos P- šers duktė Valerie Sterns, jos vyras Daniel. jų duktė 
Juar.ita. broliene Helen Petroshius. jos šeima: Christina Ga-
sūnas su šeima, William ir Sylvia Petroshius su šeima. Seselė 
M. Anita. kazimierietė, Jonas ir Bernice Petroshius su šeima, 
Stella ir Edward Zacker ir šeima. Brolio sūnus Charles Petro­
shius su šeima, brolio marti Stephania Petroshius su šeima: 
VVanda Plungė, jos vyras Justin; Algirdas ir Jean Petroshius 
ir šeima. Pusseserė Ona Kaminsky ir jos duktė Josephine su 
vyru Tom O'Malley. pusseserė Josephine Braziene su šeima, 
pusbrolis Jonas Bukauskas, kiti gimines Lietuvoje ir Sibire, 
dra, gai bei pažįstami. 

Priki.iuse Šv. Vardo draugijai. Lietuvių Kareivių dr-j.ii 
Ciceroje ir Chicagos Lietuvių Draugijai. 

Kūnas pašarvotas Petkaus Marąuette koplyčioje. 2533 W. 
7lst. Street. 

Laidotuvės įvyks ketv., geg. 13 d. iš koplyčios 9 vai. ryto 
bus atlydėtas į švč. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčia, 
kurioje įvyta gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pa­
maldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta­
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuiiūdę: žmona ir kiti gimines. 

Laidotuvių direktorius A. Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345 

GUŽAUSKŲ BEVERLY HHLLS GiLfNYaia 
Geriausios gėles del vestuvių, banketų, laidotuvių 

ir kitų papuošimų 
244S West 63rd STREET 

Telef.PB 8-08S8 PR 8-0834 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietnvig Laidotuvių Direktorin Asociacijos Nariai 

STEPONAS C, LAC£fliWJOI 
2424 W. 69th STREET 
2314 W. 23 rd PLACE 

Tel. REpublk 7-1213 
Tel. Vlrglnia 7-6672 

PETRAS BlEUtHAS 
1348 S. CAITFORNIA Tel. LAfayette 3-3572 

ANTAKfiS U, PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVE Tel. FArds 7-8401 

POVILAS j , RIDIKAS 
3354 S. HALS/EP STREET Tel VArds 7-1931 

LEONARDAS F, BUKAUSKAS 
If-821 S. anCHIGAN 4VE Tel. COmmodore 4-222^ 

JURGIS F- BUONm 
S319 & LtTrANJCA AVE Te!. YArds 7-1138 — 1139 

Hannibal, Mo.. mieste kuriame 
ir tariami Twaino veikalo Tomu 

gy\eno rašyto as Mark Twain. ištvinus- M:>.-;~.-; 
Sojerio \eikt-j,n fį\ vena nebe n.rme. o viltyje. 

isas apsemtas 
i 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 S ;!0th AVE CICERO. FUL TeJ OLymplc 2-1003 

Remkite tuos. kurk skelbiasi dienr. Drauge. 
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8 DRAUGAS, trečiadienis, 1965 m. gegužės 12 d. 

X Kun. V. Bagdanaviehis, 
MIC, sekmadienį tėvų marijonų 

j koplyčioje prie "Draugo'' kalbės 
Itema: Visos vertybės yra iš 
Dievo. Mišių pradžia 10 vai. 

"Tėvynės Žvaigždutės" 
"Draugo" mažųjų skyriaus ben 
dradarbiams gegužės 11 d. pas­
kirti atžymėjima: už rašinius ir 
piešinius. Atžymėta keliolika 
jaunųjų bendradarbių, jiems pa 
skirta po nedidelę pinigų sumą, 
kad galėtų įsigyt: jiems patin­
kančių lietuviškų knygų. Verti­
nimo komisiją sudarė D. Bin-
dokienė, VI. Būtėnas. Al. Baro­
nas, A. Beleška, J. Minelga. 
Apie jaunųjų bendradarbių kū-
rinius informavo skyriaus red. 
J. Plačas. Laimėjusieji bus pa­
skelbti kitos savaitės "Tėviškės 

X Kun. ir medicinos daktaras 
A. Rakauskas, šv. Stanislavo 
parapijos Calumet, Pa., klebo­
nas, atvykęs Chicagon dalyvau­
ti Loyola universiteto, medici­
nos fakulteto jubiliejaus iškil­
mėse, dalyvaus ir vyčių sendrau 
gių kuopos 20 metų įsteigimo 
sukakties bankete gegužės 23 d. 
naujoje Vyčių salėje. Prieš iš­
eidamas i kunigus dr. A. Rakau­
skas Chicagoj buvo veiklus vy­
čiuose ir kitose lietuvių katali­
kų centrinėse organizacijose. Ža . 
dantieji dalyvauti vyčių banke- j & -1 * 
te prašomi iš anksto rezervuoti X C i c e r o š v - Antano parap. 
vietas telefonu GRovehilI 6-4095. į mokyklos vaikų darželio regis-

Itracija bus geg. 10—14, mo-
X Gage Parko LB Apylinkės ! k y k I o - j n u 0 j i k i 2 Val. p. p. Re-

vaJdyba moksleivių pavasario gįstuuojant turėti gimimo-krik-
šventės metu sutiks svečius ir ; š t o m e t r i k u s ir vaikai turi būti 
tvarkys mašinų pastatymą, gve U m . a m ž i a u s šių metų gruodžio 
ntė įvyks gegužės 23 d. 1 vai. j <j 
p. p. Bučo sodyboje, Willow x JAV Lietuvių Bendruome-
Sprmgs, UI. nės centro valdyba Pasaulio lie-

X Lietuviu teisininkų d-jos t u v i u bendruomenei valdybai, 
Chicagos sk. 'susirinkimas įvyk- \1964 m e t u JAV LB įnašų pas-
sta šį sekmadienį, gegužės 16 | k ^ ė 600 dolerių. Be kasmet mo 
d.. 3 v. p. p. Jaunimo centro į k a m 4 J A V L B N * N PLB val-
203 kamb. Programoj — filmas i dyba i> c e n t r o valdyba rūpinasi 
iš karo ir abiejų Lietuvos oku-! i r Pasaulio Lietuvių archyvo iš-
pacijų bei valdybos ir revizijos laikymu sudarančiu nemažų iš-
komisijos rinkimai . l a i d u - š i a i institucijai išlaikyti 

laukiama iš lietuvių visuomenes 
X .Antanas ir Cecilija Kneižiai finansinės paramos. Aukas siųsti 

abudu serga, gyv. 5520 So. Ca- J A V LlS1 c e n t r o v a i d ybos iždi- i 
lifornia. A. Kneižio sveikata pa- c inkui : Mečys Šimkus, 4259 So. \ 

įsteigtas Lietuvių Mokytojų S-gos Chicagos sk. 
Red. J. Plačas. Medžiagą siųsti: 7045 So. CIaremont Ave„ Chicago 60636, 0L 

SKRAIDAU LĖKTUVU 

Lietuvos vyčiai Pasaulinės parodos atidaryme. Nuotr. Vvt. Maželio 

CHICAGOS ŽINIOS 

Maplewood Ave., Chicago, Illi­
nois. 60632. 

blogėjo ir yra išvežtas į ligoni 
nę. Kneižiai y ra stambūs gerų 
darbų rėmėjai. 

X Petronėlė Birbilaitė jau ke 
linta savaitė kai guli Šv. Kry­
žiaus ligoninėje. 

X Moksleivių pavasario šven­
tes programos dalyvių pirmoji 
generalinė repeticija ivyks šių 
metų gegužės 15 dieną (šešta­
dienį) 3 vai. po pietų. Marąuet-
te parko bažnyčios aikštėje, 
kampas Washtenaw ir 69-ta gat 
vė. Visus prašome susirinkti 2 
vai. 30 min., nes trečią valandą 
turime būti susitvarkę pačiai re­
peticijai. 

X šv . Kazimiero seserų rė­
mėjų centro susirinkimas ' dėl 
susidėjusių aplinkybių neįvyks 
šį sekmadienį, bet nukeliamas j 
penktadienį, birželio 11 d.. 7:30 
v. v. šv. Kazimiero seserų vie­
nuolyne. 

X Dailininkai Viktoras Pet­
ravičius ir Antanas Rūkštelė šį 
šeštadienį įvykstančio Marąuet-
te Parko lituanistinės mokyklos 
vakaro dovanoms paaukojo po 

. , _ . . , , , , , aukodamas tos įstaigos tvarky-
vertingą savo kuruų. Mokyklos 

X Kazimieras Jasėnas šiomis 
dienomis sulaukė 70 metų. J is 
yra Lietuvos kariuomenės ma­
joras. Šiame krašte dirbo fab­
rike. Dabar — pensininkas. Jau 
kelintus metus talkininkauja 
Pasaulio Lietuvių Archyvui, pa 

tėvų komitetas dailininkams už 
tai yra labai dėkingas. 

X šiaurės Amerikos Pabaltie-
čiu krepšinio ir tinklinio pirme­
nybės bus Chicagoje. 1965 m. 
geg. 15 d., 3 v. p. p. Mergaičių 

mui porą tūkstančių valandų. 
X Teodoras Blinstrubas, Lie­

tuvių fondo valdybos pirminin­
kas, geg. 13 dieną per "Margu­
čio" radijo valandą kalbės apie 
fondo reikalus ir artėjantį meti-

, . . . . . _ T. ni narių suvažiavimą birželio 12 
tr.nkums, o v. p. p. vyrų krepšį- ,: 
nis — Vid. Vak. Sporto Apyg. 
Rinktinė — Latvių R-nė, Fos-
te r Park, 8400 So. Loomis Blvd. 
1965. V. 16 d., 11 v. r. Mot. 
Tinki. — liet., latv.. 12 v. d. 
Vyr. Tinki. — liet., latv., 2 v. 

X Leonardas Kalvaitis, 5747 
S. Parkside, išbuvęs 9 savaites 
Little Co. of Mary ligoninėje. 
pergyveno dvi sunkias operaci­
jas . Dabar grįžo namo ir baigia 
sveikti. Leonardas, jo tėveliai 

p. p. Jaunių Kreos.—liet., latv., ,-, . , r . , T , . 
tl JI . . • _ 1. . Bernice ir Victor Kalvaičiai ir 

TEIKIA DAUG MOKSLIŠKŲ 
LAIPSNIŲ 

Illinois Technologijos institu­
tas teikia bakalauro laipsnį 29 
mokslo šakose; magistro laipsnį 
40-tyje šakų ir daktaratą 19-
koje šakų. 

KARDINOLO PALIKIMAS 

Šiomis dienomis iš mirusio 
Chicagos kardinolo Albert Me-
yer testamento paaiškėjo, jog 
jis labai kukliai gyveno. J is pa­
liko visą savo nuo dvejų iki 
$10,000 turtą arkivyskupijai. 

MIESTAS PRATURTĖJO 

Chicagos meras Richard Da-
ley gavo čekį S285.485 sumoje 
už 1.9 akro žemės tarp Polk. 
Canal, Cabrini ir Clinton gat­
vių, kur federalinė valdžia žada 
statyti S2.5 mil. dol. vertės nau­
ją laboratorijos pastatą Maisto 
ir vaistų administracijai. 

KOLEGIJŲ MOKSLO STAN­
DARTAS 

National Opinion Research cen­
tras, 5720 Woodlawn ave., gavo 
$65,000 iš New Yorko Carnegie 
korporacijos. Pinigai bus sunau­
doti studijai apie Amerikos ka-

•tdikų kolegijų ir universitetų 
mokslinį ir intelektualinį stan­
dartą. Studija sieks išryškinti 
kodėl kai kurios mokslo įstai­
gos pasiekia aukštesnį standar­
tą už kitas. Studijų direktorius 
bus žinomas rašytojas ir šių die 
nų mokslų klausimų žinovas 
kun. Andrevv Greeley, Šv. Tomo 
parapijos vikaras, 5472 S. Kim-
bark ave. 

SENATVĖ CHICAGOJE 

Paskutiniai federalinės val­
džios duomenys nurodo, jog Chi 
cagoj vienas iš septynių gyven­
tojų yra peržengęs 60 metų am­
žiaus. Meras Richard Daley yra 
paskyręs gegužį Vyresniųjų pi­
liečių mėnesiu. 

3:30 v. p. p. Vyrų Krepšinis— 
liet. latv.. Brother Rice Aukšt. 
Mok., 10001 So. Cravsford Ave. 

visa jų šeima yra visiems dėkin­
gi už lankymą, o ypač už mal­
das ir šv. mišias. Leonardą ga-

' Įima namuose aplankyti. 
X Tinka visur tas pats nau­

jasis Telefunken FM, AM, ir j 
t rumpų bangų radijas: ir namie. KNYGYNAS NEATSIGAUNA 
ir lauke, ir automobilyje. Pas:- P O DEPRESIJOS 
žiūrėkit Gradinsko radijų, TV. 
hi fi stereo ir vėsintuvų krautu- Chicagos viešasis knygynas 
vėj. 2512 W. 47 St. (sk.) neatsigauna nuo depresijos lai-

X Irenos Veleckytės baleto kų. Tada f 1931 m.) paskolinta 
mokyklos vakaras perkeliamas <-;p:e 16 milijonų knygų. Pasku-
• gegužės 23 d. į gegužės 29 d., tiniais keleriais metais pasko-
šeštadienį. 6 vai. vak.. Jaunimo linta apie 11 milijonų .nygų. 
centre, kad visi jos mokiniai Gyventojų skaičius per tą laiką 
galėtų dalyvauti lituanistinių yra padidėjęs visu trečdaliu. Mie 
mokyklų šventėje Bučo darže, sto sąmata knygynui skiria tik-
Bilietai iš anksto gaunami: 4359 tai 8 mil. dolerių. Iš tos sumos 
S. Campbell, "Royal Blue Store" reikia išmokėti 1.322 darbinin-
ir 2511 W. 69 St., "Marginiuo- kams centriniame knygyne ir 
se". Vakaro dieną prie įėjimo. 60 skyrių. Iš viso knygų turima 

(pr.) apie 2,800,000. 

ĮVAŽIAVO Į EŽERĄ 

Du jauni vyrai, važiuodami 
atvirame (convertible) automo-
bilyje, nusuko nuo Lake Shore 
drive ir įvažiavo į Michigan eže­
rą prie Diversey gatvės. Vairuo 
tojas užmigo prie vairo. Jie išsi-1 
gelbėjo, nes automobilis nebuvo 
uždengtas. 

ILGI VANDENTIEKIAI 

Chicagos miestas gauna ge­
riamąjį vandenį iš Michigan eže 
ro. Perėjęs filtracijos centrus, 
vanduo teikiamas miesto įmo­
nėms ir rezidencijoms per 4,084 
mylių ilgumo vandentiekių tin­
klą. 

IŠARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

— Bendruomenės tarybos se­
sija. Gegužės 22 ir 23 dienomis 
Philadelphijoj (Benjamin Frank 
lin viešbuty) šaukiama JAV 
Lietuvių bendruomenės tarybos 
sesija. Sesija atidaroma šešta­
dienį, gegužės 22 d., 10 vai. r. 
Pagrindiniais klausimais darbo­
tvarkėje įrašyta veiksmingos 
akcijos aptarimas šių metų lai­
kotarpyje (Lietuvos okupacijos 
skaudus dvidešimtpenkmetis),re 
feruoja V. Sidzikauskas, Vliko 
pirm. ir LB Tarybos narys , to­
limesnes LB ateities planai (ref. 
dr. A. Klimas), CV ir pagrindi­
nių LB institucijų pranešimai. 
Sesijon atvyksta ir mūsų visuo­
meninio bei politinio gyvenimo 
vadovai. Svečiais kviečiami visi 
lietuviai. 

— Kun. V. Puidokas — Eglu­
tes mecenatas. Kun. Vincentas 

iPiudokas, VVestfieldo, Mass., lie-
: tuvių šv. Kazimiero parapijos 
i klebonas, norėdamas ir tuo būdu 
prisidėti prie lietuvybės išlaiky­
mo mūsų jaunime, paskyrė sa­
vo auką išleisti vieną vaikų žur-

jnalo Eglutės numerį. 
Gegužės mėnesio Eglutė išei­

na su kun. V. Puidoko parama. 
Šv. Kazimiero parapijai šie­

met sukanka 50 metų. Didysis 
sukakties minėjimas ir įvyks 
kaip tik gegužės mėn. 

Ta proga taip pat išleidžiama 
graži sukaktuvinė knyga - albu­
mas : labai daug iliustracijų iš 
parapijos gyvenimo, o kruopš­
čiai parinkti tekstai abiem kal­
bom. 

— Dr. Vyt. Vygantas, Pax Ro 
mana stud. pirm., buvo nuvykęs 
į Panamą, kur turėjo pasitari­
mą su vienu Pietų Amerikos vy 
skupu. kuriam CELAM f Pietų 
Amerikos episkopatas) patikė-

A. Varnas, Lietuvių vyrų krepši- j e s universitetinių studentų pa-
mo rinktines narvs. dalyvauja Pa- , . . . , , . , 
baltiečiu krepšinio nirmenvbėse s t o r a c i ™ s «* apaštalavimo dar-

Rugsėjo 12 buvo Californijos 
lietuvių diena. Lietuvių Aero 
klubas suorganizavo tą dieną 
oro šventę. Visi lietuviai galėjo 
paskraidyti klubo lėktuvu. Lėk­
tuvo pilotas buvo Romas. Į aero­
dromą nuvykome ir mes. Lėktu­
vu galėjo skristi iš karto keturi 
žmonės. Kai priėjo mūsų eilė, 
pirmiausia i lėktuvą įlipome mu­
du su draugu Arvydu, o pas­
kiau Romas ir mano tėvelis. 

Pradžioje mes palengva nuva­
žiavome ant pakilimo tako. Čia 
lėktuvo propeleriai ėmė baisiai 
smarkiai suktis. Lėktuvas dide­
liu greičiu važiavo pakilimo ta­
ku. Staiga mes pakilome į orą. 
Man atrodė, kad mes kilome tie­
siai aukštyn. Šiurpuliai ėjo per 
visą kūną. Paskui Romas lėktu­
vą išlygino ir skridome jūros 
kryptimi. Mes žiūrėjome žemyn 
ir matėme gatves, žmones, au­
tomobilius, namų kiemus ir t.t. 
Visi daiktai žemėje atrodė la­
bai maži. 

Pajūryje matėme daug žmo­
nių, jūro je plaukė laivai, ore 
skraidė paukščiai. Tada lėktu­
vas ėmė suktis . Mums visiems 
atrodė, kad krisime į vandenį. 
Bet ta ip t ik atrodė. Mes perskri-
dome virš uosto ir pasukome j 
tą vietą, kur buvo mano mokyk­
la ir mūsų namai . Perskridome 
virš kelių greitkelių, kurie atro­
dė kaip gyvatės , o man žinomos 

i k rau tuvės — kaip vaikų žaisliu-
' kai. Pamačiau savo namus ir 
mokyklą. Labai juokinga. Mūsų 
namas iš oro atrodė kaip raidė 
U, o mokykla, kurią lankau, 
kaip blynas. Pamačiau ir drau­
gų namus i r sesučių mokyklą. 

Paskui lėktuvas vėl apsuko i r 
• ne t rukus mes nusileidome ten, 
; iš kur buvome pakilę. Vėliau 
i dar du k a r t u s skridau kar tu su 
i savo sesutėmis i r Arvydu. Ši 
Lietuvių diena m a n labai pati-

! ko. Aš ją labai ilgai prisiminsiu. 

MANO KAMBARĖLIS 

Turiu aš mažą kambarėlį. 
Ten stovi mano lova, spinta. 
Tenai sudėtos mano lėles,— 
Tenai aš dirbu darbą rimtą. 

Ten aš skaitau, ra-šau, skaičiuoju, 
Laiko praleidžiu ten daugiausia; 
Piešiu paveikslus ir dainuoju, — 
Tenai man yra maloniausia. 

Aš mėgstu savo kambarėlį. 
Jį aš tvarkau kiekvieną dieną 
O kai ateina naktužėle, 
Sapnoju sapną aš ne vieną. 

S. Snarskyte, IV sk. 
K. Donelaičio L. M. 

G A L V O S Ū K I A I 

Linas Kojelis 

Rasutė Arbaite, Tėvynės Žvaigždutes" bendradarbė, savo paveikslų 
parodoje deklamuoja savo parašytą eilėrašti. 

Nuotr. L. Kančausko 

baltiečiu krepšinio pirmenybėse 
į Chicagoje, Nuotr. V. Pliodžinsko bus. 

M O T I N A 

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiais metais mūsų mokykla 
rengia Motinos dienos minėji­
mą. Šiame krašte Motinos diena 
minima gegužės antrąjį sekma-
deinį. bet mūsų tėvų krašte Mo­
tinos diena būdavo minima ge­
gužės pirmąjį sekmadienį. 

Niekam nėra jokios abejonės, 
kad motinos reikia ne tik klau­
syti, jai padėti, gerbti, bet dar 
daugiau ją reikia mylėti, nes 

| mums rūpinosi, kai mes buvome 
| maži. Ji supdavo mus, an t ran-
Įkų nešiodavo, pamyluodavo. Ji 
i buvo pirmoji, kuri mus išmokė 
; tar t i pirmuosius žodžius, o 
; mums truputį paaugus, papasa­
kodavo gražiausias pasakas ir 
'niūniuodavo gražiausias melio-
jdijas. Ne veltui y ra prirašyta 
: gražių dainų bei eilėraščių apie 
jas. Ne veltui ir D. Liučiūtė su­
kūrė tokį gražų eilėraštį: 

—Kaip galiu mamyte, 
tavęs nemylėti, 
tavo rūpestėlio 
kartu neliūdėti? 

Laima Lapinskaitė, 
Dariaus - Girėno mokykla 

LIETUVOS MIŠKAS 

Aš nesu mačiusi Lietuvos miš­
kų, bet, maždaug, žinau, kaip 
atrodo; iš knygų ir tėvelių pa­
sakojimų. 

Įsivaizduokime save viduje 
miško. Liepų, ąžuolų ir klevų 

1 kamienai ruduoja, o žalios ša-
:kos stiebiasi į saulę. Vietomis 
vienas kitas beržas subaltuoja. 
Eglių ir pušų kamienai — šakos 
sakuoti, pilni paukščių lizdų. 
Kur tiktai eglės ir pušys išsklei­
dę šakas, ten rasime rudų vove­
ryčių tarp prikritusių skujų. 

Prie uogenojų paukšteliai skrai­
do ir lesa uogas. Kartais pasi­

l a i k o ir nuodingų uogų. 

Ant žemės auga ir piktažolių, 
kaip dilgėlių, dagilių... Varnalė­
šai prikimba prie kojinių; rei­
kia sustot i i r nurinkti. Pakėlus 
lapus ir praskleidus žoles rastu-
mėm įvairių grybų. Nuodingiau­
sias ir pa t s gražiausias grybas 
y r a musmirė. 

Gėlių žiedai kyšo iš po lapų ir 
krūmų. Melsvos žibutės kartu 
su baltom konvalijom (ožkabar­
zdžiais) i r visokių spalvų gegu­
tėm, sudary tų gražią puokštę. 

Paeinam stoliau. Štai medelis, 
kurio visi lapeliai dreba. Tai dre­
bulė. 

Taip ge ra eiti minkštu sama­
nų kilimu. Pamata i kiškelį 
k r a m t a n t savo kopūstus. Norė­
t u m dar ilgai miške pasilikti, 
bet reikia namo keliauti, nes 
saulė grei t leisis. 

Medžiai šlama, gėlės kvepia, 
paukščiai gieda ir ruošiasi nak­
čiai... Toks gražus y ra Lietuvos 
miškas. 

Onutė Vaitkutė, 
11 m., VVorcester. Mass. 

Brūkšnelių vietoje įstate tei­
singas raides gausite lietuvišką 

i patarlę. 
Ge-i-u ki--m du-t-, n-g-r iš 

•k-t- pr-š-t-. (5 taškai) 

n 
Ant lauko kuolelis, ant to 

kuolelio dvarelis, tame dvarely 
šimtas panelių. (3 taškai) 

Atsiuntė K. K. Martinkai. 
m 

Surašykite jums žinomas šio 
kraš to lietuvių organizacijas — 
draugijas, kurios ir dabar tebe-

| veikia. Už kiekvieną organiza­
c i jos — draugijos pavadinimą 
įgausite po 1 tašką. 

Galvosūkių atsakymai 

I. 1) Virvytė. 2) Ylakiai. 3) 
Tauragė, 4) Aukštaitija, 5) Ute­
na. 6) Tauras. 7) Sadutė. 

Vytautas. 
II. Nupiautų javų laukas. 
III. 13. 

Graikų išminčius Diogenas nu­
ėjo į viešąją pirtį išsimaudyti, 
bet pastebėjo, kad vanduo ne­
pakankamai švarus. 

Tada jis paklausė patarnau­
toją: 

— Kur galima nusiprausti iš­
ėjus iš jūsų pirties? 

O laikas jau, laikas iš miego 
pakilti; 

štai penketas amžių — naktis 
be aušros! 

Gana aimanavus! Prižadinkim 
viltį 

Ir stokim j darbą, nelaukė 
giedros! 

Petys gi į peti, na, vyrai, kas 
gali, 

Sustoję j darbą už mylimą 
šalį 

Prikelkime Lietuvą mūsa! 
Maironis 

Jautis senyn, ragai kietyn. 
Liet. priežodis 

— O — 

Geras darbininkas ir miego­
damas darbo neužmiršta. 

Tos gėlytės tau, mamyte! Piešė Rūtele Baltušytė, St. Charles. III. 
šv. Jurgio Lk. m-los 1 sk. mok. 
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